

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-00  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Trybunałowe  
w Krakowie zł. 1'25  
Zagranicą 9 złotych  
miesięcznie  
Ze zmianą adresu 60 gr.  
Wychości odczennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powiatkowych  
Konto PKO Kraków 400.676

## Zrzuciona maska

Że ktoś w ciągu swego życia zmieni zapatrywania, to się zdarza i niema w tem pod względem moralnym nic nagannego, jeżeli zmiana ta dokonana się szczerze i bezinteresownie.

Cakkiem co innego, jeżeli ktoś powiada: Przecież moje zapatrywania były nieszczerze, głosiłem je tylko dla mydlenia oczu, a w duszy myślałem sobie co innego; oszukiwałem ludzi, którzy mi zaufali; głupi są, że mi wierzyli, a ja jestem mądry, bom ich nabrał; dlatego teraz z nich zrywam.

Że ktoś, komu się w życiu nie powiodło, jest rozgoryczony i rozłożyszony, to rzecz zrozumiała.

Ale jak to sobie wy tłumaczyć, że ktoś, komu uśmiech losu dał więcej, aniżeli niedziwactwem w życiu mógł zamaryć, węcnie ziele żółcia i jaדם, węcnie jest rozdrażniony i rozłożony?

Książka p. Piłsudskiego „Poprawki historyczne” ukazuje najskryciej zakamarki moiałne duszy autora.

Pisana jest — jak zauważył „Głos Narodu” — „z gniewem, nawet z pasją”, a pasja ta zwraca się z całą gwałtownością przeciw PPS, przeciw Ignacemu Daszyńskiemu. Dał p. Piłsudski tej książce do druku po powrocie z Madery, kiedy wiedział, że Daszyński jest ciężko chory i jego stan jest taki, iż ani tej książki nie będzie mógł czytać, ani na nią odpowiedzieć. Cytowany wyżej dziennik, otwarcie przyznając się do swej „awersji do trybuna socjalistycznego”, który przez całe życie te gazecie zwalczał, mimo to jednak nie waha się wyznać, że przy czytaniu tej książki robi się dziwnie nieswojo: „Ciśnie się do głowy refleksja, że jedni z opozycjonistów ukarani zostali Brzościem, inni poprawkami historycznymi”.

P. Piłsudski w swojej książce wypiera się wszelkich bliższych stosunków łączących go z PPS przed wojną, w czasie wojny i po wojnie. Przedstawia on sprawę tak, że socjaliści nigdy nie byli, a PPS uważał tylko za narzędzie do swoich celów i to narzędzie niewygodne i kompromitujące.

Jeśli tak było w istocie, to wniosek stąd prosty, że PPS była łatwowierna i data mu się „nabrać”.

W takim razie, skąd la furja nienawiści, z jaką p. Piłsudski w swoje najnowszej książce atakuje PPS? Wyjaśnienie znaleźć można jedynie w zasadzie: „odisse, quem laesis” (nienawidzić, kogo się skrzywdziło).

Ujma nie spada stąd żadna na PPS, że się dała nabrać człowiekowi, który się zreszcie i konsekwentnie markował. Brak przenikliwości u przywódców PPS, że się wcześniej na p. Piłsudskiego nie poznali, że mu wierzyli, że nie podjeżdżali maski i nie wiedzili, co się za nią kryje, — to było błędem. Ale do takiego

## Jednoroczne moratorium dla Europy

Według oficjalnych wiadomości z Waszyngtonu prezydent Hoover ogłosił w sobotę w specjalnym orędziu jednoroczne moratorium dla wszystkich państw Europy. Moratorium to jest rezultatem całodziennych narad w Białym Domu, oraz narad Melona z MacDonaldem, Hendersonem i gubernatorem Banku angielskiego Normanem w Londynie, o czym donosiłmy w poprzednim numerze.

Późnym wieczorem przedt Hoover wręczył przedstawicielom mocarstw europejskich, będących członkami Stanów Zjednoczonych, oraz ambasadorowi niemieckiemu orędzie, w którym oświadcza, co następuje:

Rząd Stanów Zjednoczonych gotów jest uwzględnić ciężką sytuację gospodarczą i długowatą kryzys, trapiący państwa Europy i udzielić od 1 lipca br. moratorium na jeden rok dla wszystkich zobowiązań tych państw wobec Stanów Zjednoczonych. Moratorium to dotyczy zarówno spłaty kapitałów, jak i odsetek. Głównym celem tego moratorium jest, iż państwa (a, więc: Anglia, Francja, Belgia i Włochy udziela je swej stronie takiego samego moratorium Niemcom).

Orędzie Hoovera podkreśla, iż propozycja ta podjęta została zasadniczymi względami na konieczność sanowania dłużników Stanów Zjednoczonych i Niemiec, że jednakże nie może być mowy, aby jakakolwiek część długów została skreślona. Sprawa reparacyjna jest sprawą wewnętrzną Europy, do których rząd Stanów Zjednoczonych nie będzie się mieszał.

Parę, 22 czerwca. Prasa francuska zajmuje się dziś propozycją prezydenta Hoovera w sprawie jednoroczne moratorium dla długów wojennych i reparacji, nazywając ją gestem szlachetnym i wyraża uznanie, że Stany Zjednoczone wreszcie wystąpiły ze swego odosobnienia. Nagoć jednak wobec projektu Hoovera zajmują dzienniki stanowisko odmienne, ponieważ że wszystkich państw europejskich moratorium najciężej dotknęłoby Francję, a poza tem projekt ten łamie zasadę nietylkal-

ności spłat bezwarunkowych, zawartych w postanowieniach planu Younga. — W ten sposób plan Younga, który powinien mieć charakter ostateczny, zostałyby podminowane. W cyfrach zaś, odliczwszy sumę, przypadającą Ameryce i Anglii z tytułu długów wojennych, powstałaby w budżecie francuskim ubytek w wysokości 2 i pół miliarda franków. „Zwazywszy to wszystko — pisze „Matin” — za cenę tej ofiary, Francja nie znalazłaby nawet uznania. Pierwsze Niemcy powiadziłyby, że jest to jedyna zasługa Ameryki, a Francja została zmuszona do krocenia się Stannm Zjednoczonym. Byłoby zresztą bardzo trudno po roku przerwy podjąć spłaty na nowo”. „Echo de Paris” wyraża niezadowolnienie, że nie osiągnięto wprawd ządania Francji, Propozycja Hoovera podzielała na opinie publiczną Francji jak bomba. „Ameryka nie może żądać — pisze dziennik — aby sanacja finansów niemieckich obowiązała się kosztem Francji i państw Europy środkowej, które zaufały Francji”. Także radykalna „Ere Nouvelle” oświadcza, że propozycja Hoovera nie jest do przyjęcia. We wotum obędzie się rada ministrów, na której rozważana będzie propozycja Hoovera.

Londyn, 22 czerwca. Krok Hoovera odbil się w prasie londyńskiej echem. Wyrażając Hooverowi uznanie, przestrzega jednak prasę przed zbytnim optymizmem, „Times” oświadcza: „Decyzja Hoovera była szybka i dobra, ale bardzo wiele zależy od stanowiska Francji, Trzeba także pamiętać, że większa część społeczeństwa niemieckiego żąda za pełnego znielenia planu Younga”.

Także „Daily Telegraph” wyraża wątpliwość co do zody Francji. Uważa, iż jest więcej aniżeli wątpliwem, by Francja zrzeczowała się pretensji do niechronionych części spłat. „Daily Herald” uważa, że moratorium nie jest ostatecznym rozwiązaniem i problem zostanie w ten sposób odłożony na później. Powinien być jednak w przeciagu dwunastu miesięcy ostatecznie zatwierdzone. — Dziennik uważa, że Francja naraziłaby się na odosobnienie, gdyby odrzuciła propozycję Hoovera.

## Kostek-Biernacki na Bałkanie

Od pewnego czasu pojawiają się w prasie o Kostku-Biernackim różne wiadomości, które następnie spotykają się z zaprzeczeniem. Raz Kostek-Biernacki ma być chory na raka, to znów ma awansować na generała i zostać inspektorem KOP. Wszystko to okazuje się nieprawdą.

Tymczasem Kostek-Biernacki jest dawno poza

graniami Polski, a przed kilku dniami widzieli go w Sofii, stolicy Bułgarii.

Przykulego jego nhamacza ten wyjazd koniecznością uspokojenia nerwów, które nie mogą wytrzymać obciążenia opinii polskiej i europejskiej. Ciekawym jesteśmy, czy Kostek-Biernacki wyjechał za paszportem dyplomatycznym.

## Napad wyborczy bandytów BB

POSEL DR. WRONA MA STRZASKANA KOŚC LOKCIOWA

Ofiara bandyckiego napadu zwedzyborczego bojówki BB w lesie pod Sierpcem poseł dr. St. Wrona poddał się w sobotę badaniu rentgenologicznemu w pracowni rentgenologicznej Czerwonemu Krzyżu w Warszawie.

Badanie wykazało, że poseł Wrona ma strza-

skoną kość łokciową, przyczem odłamki kości rozsiały się po ramieniu. Leczenie wymagać będzie parokrotnych operacji.

Sprawy bestialskiego napadu w dalszym ciągu spacerują swobodnie po Sierpcu.

błądu można się otwarcie przyznać, bo to nikogo nie hańbi, że został oszukany. Były nieraz takie fakty w historii.

Jeśli to jest prawda, co p. Piłsudski teraz wyznaje światu w „Poprawkach historycznych”, to — jak trafnie stwierdza cytowany już „Głos Narodu” — „mielibyśmy do czynienia z obrzydliwym mistyfikacją”.

Dla p. Piłsudskiego mistyfikacja jest sobie środkiem politycznym. Sam on przyznaje się

w swej książce, że tego środka nieraz używał. Na mistyfikację rady niema, dopóki maska nie opadnie.

Gdy jednak maska opadła....

ROZPOWSZECHNIJCIE  
„NAPRZÓD”!

# Min. Michałowski ustępuje?

SEN. PERZYŃSKI MINISTREM SPRAWIEDLIWOŚCI

W sanacyjnych kolach politycznych krąży pogląd, iż w najbliższym czasie usługi dotychczasowy minister sprawiedliwości p. Michałowski.

Na miejsce jego ma rzekomo przysięść p. Perzyński senator z klubu BB, który — jak słychać — o tem stanowisku marzy już od dawna.

## Delegacja właścicieli taksówek u ministra robót publicznych

CZY DOJDZIE DO ZAWIESZENIA KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ

Minister robót publicznych gen. Norwid Neugebauer przyjął dnia 19 bm. przedstawicieli związku właścicieli dorozek samochodowych i samochodów ciężarowych, używanych do zarobkowego przewożenia towarów. Półrocznemu doniesiono, że związek podporządkował się przepisom ustawy, prosząc jedynie o rozłożenie przysądzonych opłat na raty miesięczne, a p. minister Neugebauer zgodził się uwzględnić. Ze strony związku sprawa przedstawiana odmienne, odpowiadając, że delegacja udała się do m. ministra w celu uzyskania ostatecznej odpowiedzi na przedstawione postulaty. P. minister nie uwzględnił jednak żadnych postulatów godząc się jedynie na raty miesięczne. Pomógł potrojkrotnie miał delegację bardzo ostro, robiąc jej wyrzuty za akcję

prasową, za które czyni związek odpowiedzialnym. Delegacja wyszła od m. ministra w bardzo przygnębionym nastroju i postanowiła zwrócić na niedziele ważne doroczne zgromadzenie celem przeprowadzenia nowych wyborów zarządu. Zdaje się nie uciekać wątpliwości, że dojdzie do zawieszenia komunikacji. Stanowisko związku zwyczajów jest jednak dość osłabione z powodu nieporozumień, jakie miały miejsce ze związkami właścicieli autobusów. Jak wiadomo, najbardziej ruciłymi zwiazek właścicieli autobusów w Warszawie jest zawieszony przez władze administracyjne a lokal jego opieczony. Władze centralne liczą z tem, że o ile nawet strajk wybuchnie część właścicieli autobusów do niego nie przystąpi.

no do awantur. Bezrobotni żądali usunięcia robotników i urzędników z innych dzielnic i usiłowali wznęść do dyrekcji kopali. Tłum przenoścący otworzył bramy kopalni. Jedynie dzięki uspokajającym słowom członków komitetu nie doszło do gorszych scen.

Władze demonstrowały około 3000 bezrobotnych, domagając się usunięcia ludzi z innych dzielnic i zatrudnienia Ślązaków. Po wróceniu w otrodzie hotelu „Polonia” bezrobotni udali się w pochodzie przez miasto do starostwa, gdzie tłum demonstrował 2 godziny i wyrwał swoje oburzenie z powodu niedotrzymania obietnic przez starostę Wyględę. Krzyżowano m. j.: „Na Madere dałoby milionów, a nam grosza nie chcecie dać!” i t. d.

Na środe zapowiedzieli bezrobotni dalsze demonstracje, jeśli ich żądania nie będą spełnione. Celem rozproszenia tłumy zaalarmowano również straż pożarną, która jednak przystąpiła na miejsce już po rozjeździe się demonstrantów.

W W. Hajdukach zebrało się około 200 bezrobotnych, gdyż kilku z nich miało otrzymać prace w miejscowej hucie. Robotników tych dyrekcja huty nie przyjęła, wobec czego bezrobotni zamierzali udać się przed gmach urzędu gminnego. W drodze zatrzymali demonstrantów silny oddział policji, który wezwał tłum do rozjeżdżenia się. Gdy to nie pomogło, policja konna wykonała szturchi i bezrobotnych rozdzieliła. Do żadnych poważnych ekscesów nie doszło.

W ub.ątek zbierało się około 120 bezrobotnych, którzy udali się do dyrektora kopalni „Donnersmark” z prośbą o przyjęcie ich do pracy. Dyrektor kopalni zaważomil bezrobotnych, że tego rodzaju prośby należy składać na piśmie. Robotnicy przyjęli te wiadomości okrzykami „żądamy chleba i pracy”. Gdy policja zaczęła bezrobotnych rozpedzać bagnietami, doszłoby do starcia pomiędzy tłumem a policją, gdyby nie zima krew kilku starszych robotników. Zarząd kop. „Donnersmark” przyjął w ub. tygodniu do pracy nowych robotników, ale wszystkich z poza Śląska.

## Magistrat warszawski przeciw 15-procentowej obniżce plac

Biuro rady prawnego warszawskiego magistratu otrzymało polecenie przygotowania i wysłania do Najwyższego Trybunału Administracyjnego skargi przeciwko zarządzeniom min. spraw wewnętrznych o obniżeniu pracownikom miejskim 15-procentowego dodatku. Biuro rady prawnego

przystąpiło już do opracowania tekstu skargi, gdyż termin jej wniesienia upływa już dnia 6-go lipca. Prawdopodobnie prace redakcyjne ukończone będą z szybkością już pierwszego lipca skarsa znajdzie się w Najwyższym Trybunale Administracyjnym.

## Zjazd lokatorów

W sobotę rozpoczął swe obrady w Warszawie zjazd lokatorów i sublokatorów, zwolany przez p. Pawła Ławkowicza. Zjazd walny odbywał się w sali śniadaniowej na ratuszu warszawskim. Brał w nim udział delegat poszczególnych związków ze wszystkich większych miast z Krakowem, Poznanem, Wilnem, Łodzią na czele. Przewodnictwo zjazdu przyjął wiceprezydent m. Łodzi tow. Rapalski, poczem omawiano m. i sprawę nowelizacji ustawy mieszkaniowej, sprawę wymiaru komornego i t. p. W dalszym ciągu wygłoszono referaty w sprawie budowy lanich mieszkań, remontu domów, oraz ruchu mieszkaniowego.

## Koniec oszczerczej kampanji

UCHWAŁY RADY MIASTA ŁODZI

Rada miasta Łodzi zakończyła w nocy z czwartku na piątek sprawę oszczerczych zarzutów, posławionych przez p. Wielńskiego tow. ławnikowi Izesteblimu i Kukowi, a podchwyczonych z rozkazem przez całą prasę prawną „sanacyjną” Polski.

Zarządy dotyczyły rzekomych nadużyć finansowych obu ławników, usiłowali też wciągnąć do sprawy prezydenta m. Łodzi tow. Br. Ziemięckiego, rzekomo „bagatelizującego” oskarżenia.

Rada miejska przyjęła większością 40 gł. przeciwko 13 wniosek komisji specjalnej, rehabilitu-

jacy całkowicie obydwu ławników; wniosek rad. Waskiewicza o wotum nieufności dla całego magistratu upadł; otrzymanym głosów 3, przeciwko 52; wręcz odwołano wniosek o wotum zaufania dla tow. Ziemięckiego uzyskał 48 głosów przeciwko 3; tow. Ziemięckiego Rada miejska zgłowała gorącą owację.

Ławnicy tow. Izesteblim i Kuk występują przeciwko p. Wielńskiemu ze skargą sądową o oszczerstwo.

Rada miejska uchwaliła większością 42 głosów przeciwko 1 wotum nieufności dla wiceprezydenta miasta p. Wielńskiego.

## Władomcy polityczni

NPR ŁACZY SIĘ Z CHADEJĄ

W niedzielę 21 bm. odbył się w Królewskiej Hucie doroczny zjazd górnośląskiej organizacji NPR. W zjeździe brało udział 166 delegatów i gości, m. in. wzięli brzeski, były poseł Karol Popiel, który był na zjeździe przedmiotem gorących owacji. — Zjazd uchwalił jednogłośnie rezolucję, stwierdzając konieczność połączenia się NPR z Chd.

NOWY RZĄD W AUSTRJI

W sobotę 20 bm. podpisał prezydent Austrii, p. Miklas, nominacje nowego rządu w następującym składzie: kanclerz dr. Buresch, wicekanclerz i minister spraw zagranicznych dr. Schober, finansy gen. Redlich, sprawy wewnętrzne Winkler, armia generał Wagnon, oświata Czernak, rolnictwo Dollfuss, handel Heini, sprawiedliwość dr. Schurr, opieka społeczna dr. Resch. Rząd ten opiera się na rzadzi samej większości, co rząd Endera. Składa się z sześciu chrześcijańsko-społecznych (Buresch, Wagnon, Czernak, Dollfuss, Heini i Resch), dwóch wszechniemieców (Schober i Schurr), jednego członka Landsbundu (Winkler) i jednego bezpartyjnego, a mianowicie gen. Redlicha, który jest znakiemom ucozonym; jego udział w życiu politycznym ograniczył się do zasiadania przez kilka dni w ostatnim rządzie cesarsko-austriackim, rządzie Lammascha. Powołanie rządu Buresch jest to tyle symboliczne, że jest następstwem kręśd Seipha, którego handel Heini sprawił wiedeńskie, a sam wiedeński żywiłowy, które polecał Seipha. Przełożona na izyky kry sil politycznych klasa Seipha oznacza odmowę burżuazji austriackiej pójścia dalej na prawo, niż stoi dotąd. Seipel jest bowiem dotychczas popiecznikiem faszyzmu i restauracji Habsburgów.

## Ignoranci rządzą...

NIESLYCHANY OKÓLNIK KASY CHORYCH W RÓWNEM

Rówieńska Kasa Chorych wysłała w czerwcu taki list:

Do wszystkich pp. lekarzy, dentyстів, techników dentystrycznych, felczerów, akuserek, właścicieli aptek.

Ze względu buchalteryjno-rachunkowych zawiadaniom niniejszem, że rachunki za miesiąc ubiegły będą przyjmowane tylko do 5 każdego miesiąca.

Rachunki przedłożone w terminie późniejszym nie będą przyjmowane a skutkiem tego i nieuznawane.

w. z. komisarz zarządzający

(podpis nieczytelny).

„Gazeta Warszawska” opatrnie ten list w następujące uwagi:

„Z listu tego wynika: jeśli pracował dla Kasy, lub dostarczyliście lekarstwo, ale spóźniacie się choć-

by o jeden dzień, choćby o godzinę z rachunkiem wyszłyście o przepada. Uważaj, że ci się nie nie należy. Nie chcą nawet rachunku przyjąć. Do 5-go rachunki i nieobecności są ważne, a po 5-ym — nieważne i kwita!

Żeby takie bzdury wypisywał do lekarzy, akuserek i właścicieli aptek jakiś smarkacz — wszyscy powiedzieliby, że... — niemiary...

Bo smarkacz nie może znać prawa, które nie uznaje tego rodzaju „ukazów”. Smarkacz też nie może wiedzieć, że buchalterja każdej instytucji musi sobie umieć radzić z rachunkami w inny sposób, powszechnie przyjęty wśród ludzi kulturalnych, obciążonych z zasadami rachunkowości.

Alc co powiedzieli, jeśli tego rodzaju listy wypisuje osoba urzędnicza, w imieniu „komisarza zarządzającego”? Co powiedzieli wtedy na takie listy?”

## Nowe demonstracje bezrobotnych na G. Śląsku

Na G. Śląsku doszło do dalszych demonstracji bezrobotnych w Mikołowie, Rybniku i Chwałowicach, gdzie policji udało się po krótkiej walce tłumy rozpedzić.

O rodzie 14 zebrał się w Mikołowie bezrobotni z całej okolicy w ilości około 400 osób, wołając o „chleb i pracę”. W mieście bawił przypadkowo

starosta dr. Jarosz, który przyjął delegację i przekrzekł, że żądania ich zostaną spełnione. Nie wystarczyło to jednak tłumowi, który zaożół się wyznaczyć. Przy pomocy pałk gumowych bezrobotnych usunęto. Awantury trwały do godz. 18. Kilka osób aresztowano.

Również w Chwałowicach doszło o godz. 8 ra-

# Wrzenie wśród mas a sanacja i komunizm

Polęgający się już od początku 1929 roku kryzys gospodarczy w Polsce, spada swym straszliwym brzemieniem, przedzwysikiem na barki klasy robotniczej.

Skutkiem ciągnącego się latami i chronicznego już dziś kryzysu gospodarczego w Polsce, powiększa się też coraz bardziej rzesza bezrobotnych, którzy już stracili prawo do zasiłku z funduszu bezrobocia. Zasiłek nie załatwia kwestii bezrobocia, ale badoi chłomi bezrobotnego od ostatecznej Śmierci głodowej. Dziś jest obywatnia rzesza bezrobotnych w Polsce, pozabawiona zupełnie jakiejkolwiek zapośredniczenia i pomocy. Rozpaczający ten stan potęguje jeszcze hrak jakiegokolwiek nadziei mas na wyjście z tego okropnego położenia.

Bezadzielnicy te posiadają swoje uzasadnienie w kompletnej niezadorności, odpowiadającego za obecny stan rzeczy obozu sanacyjnego, który jedynie ma głos i niepodzielny wpływ na rządy w państwie. Sanacja traci głowę, popada w panikę i nieprzemysłeni zarządzeniami pogarsza tylko położenie. Zaniedbanie lat nieciu chęć „naprawić” faktemi dorozami środkami, jak nagle obce poworby pracownikom umysłowym (prze obrzęczyw i wojakowski) i dalszym planami materialowej redukcji pracowników państwowych i zasiłków bezrobotnym. Wobec takich poczyną można być tylko przygotowanym na dalsze staccanie się w przepaść.

Na żaden plan twórczy, na żadne czyny, któreby zmniejszyły do stopniowego chędy ożywienia martwoty gospodarczej — obóz sanacyjny zdobyć się może i nie umie. Zna tylko jedną drogę dziś: ograniczenia zobowiązań i kurczenia zadań państwa, a więc drogę upadku.

Tymczasem niedza masom dółca, wrzenie rolne i przerażania się już w takich wybuchach, jak np. krodzińska. Teza sanacja chce widzieć w tych obawach rozpacz mas ręką bolszewicką, robotą komunistyczną. Tym bolszewikiem, podlegającym mas, jest jednak — NEDZA, NEDZA BEZNA-DZIEJNA. Nie jest wykluczone, że te niedze wykorzystają komunistki dla swych celów, ale ten jest winien, kto stwarza korzystne dla tej roboty ciężkie warunki życia mas. Te warunki są dziełem sanacji. Przez jej działania ona wszystko, aby masę zepchnąć w niedze, z drugiej strony odprawia im wiarę we wszelkie środki legalnej walki o poprawę położenia. Dyskredytowanie demokracji i parlamentaryzmu, spradowanie go na poziomistwo ogólne, rozbicie i demoralizowanie organizacyj zawodowych i politycznych legalnych, to wszystko było robotą na rzecz bolszewizmu. Dziś zabrania się masom zgromadzać i demonstrować legalnie na rzecz swych postulatów ekonomicznych. W jak ciężkim czasie Śmierć nie obrażuje, i nawet ta uszczuplona w wyborach brzeskich reprezentacja robotnicza nie posiada prawa głosu, bo trybuna parlamentarna zamknięta. Zrobiła sanacja wszystko, by masę

pochnąć w objęcia anarchii bolszewickiej. I robiła to świadomie, nie poma, że kto wiastr się, zbierze burzę. Bo jak to pisał sanacyjny „Dziennik Lwowski”, że „wpływ na klasę robotniczą mogą dziś wywrzeć jedynie dwa czynniki dziełowe: postać marszałka i prad komunistyczny”. A drugi organ „Bolszewików” — „Przełom” (Nr. 23) dowo-dzi też, że z głodząca rzesza mas i potrafi się wy-hiżać zeimka jedynie panowie sanatorzy i „działacze moskiewskiej miedzyarodówki”. Tak więc sanacja, deprecz demokrację, podnosiła bolszewizm do roli jedynego obok marszałka, „czynnika historycznego” w Polsce, wśród klasy robotniczej i uprawiała ten bolszewizm moralnie.

I jakże to ci spólnicy sanacyjno-bolszewicy, te dwa „czynniki dziełowe”, przemawiają do mas? Gdy komunizm maś dla nich rzesze rewolucyjny, sanatorzy „przemawiają” do głodnych — paika. Ale ten środek nawet niezwolnionym demokracji dzieł nie wysła rządzącyca „Gazeta Warszawska” (Nr. 188) z powodu „krwawych wypadków na Górnym Śląsku, pisze:

„Byłoby złudzeniem sądzić — pomimo, iż organy bezpieczeństwa patnią nad sytuacją,

## Skargę przeciw skarbowi państwa popiera i prowadzi dygnitarz sanacyjny

„Wieczór Warszawski” donosi o następującej: W Krakowie prawniczy z wielkim ożywieniem omawiali należący do sądownictwa sprawy sądowa hr. Brassowej, morgantycznej synu wielkiego księcia Michała Aleksandrowicza, członka carskiej rodziny Romanowych, która wyloczyła państwa proces o zwrot majątku swego b. męża.

Jak wiadomo, wszystkie dobra rodziny cesarskiej na mocy traktatu ryskiego przeszły na własność skarbu państwa. P. Brassowa zajmuje miejsce przedziwnie stanowisko, dowodząc, że ponieważ nie należała do rzędu panujących, ponieważ była nielegalną małżonką wielkiego księcia Michała i nie Romanowa, nie dotyczy jej więc odnośny przepis traktatu ryskiego.

„Rozdźwiękiem” w tej sprawie jest jednak inny fakt.

Oto w obronie „biednej” hrabiny, której sąd Rappite przyznał nawet prawa ubogich, zwałniającej ją od opłat, mimo, że pędzi ona wcale wystawny żywoł w siodłach zachodu, występuje adwokat Antoni Bogucki.

Adw. Bogucki, który występuje w imieniu hr. rosyjskiej, spowinowaczonej z dynastją cesarj, ciemiężycieli Polski, jest wicemarszałkiem Sejmu w Izambie III, a więc dygnitarzem państwowym. Ruszenie też dźwigi się prawniczy, czy pan Bo-

ż metody „porządkowej natury” są wystarczającym lekarstwem na zło kryzysu gospodarczego i jako następstw demokracji. Opinia publiczna długo już oczekiwała od rządu programu walki z bezrobociem, któryby pozwolił uniknąć ciężkich starć z bezrobotnymi... Trzeba jednocześnie dać krajowi jakie warunki życia gospodarczego i politycznego, przy których wyjście z dalszego położenia mogłoby się zaryzować przed społeczeństwem jasno i wyraźnie. Niestety, w dotychczasowych emuncjach i pracach rządów nie można dotrzeć się ani planowości, ani świadomej woli pokonania trudności, wywołanych w dużym stopniu przez błędy i lekkośność systemu sanacyjnego. Wobec tego stanu bezradności, z jakim czynniki oficjalne odnoszą się do kryzysu i wobec ogromu niebezpieczeństwa, — tkwiącego w następstwach socjalnych przesilenia gospodarczego, społeczeństwo powinno samo przejąć więcej inicjatywy i woli”.

Owsem, sanacja „plan” posiada. Zmierzona do spotęgowania bezrobocia i ogólnej niedzi. I wykonanie jest, aby ci, którzy swą nieudolnością, bezmyślnością, rozrzućnością i anarchizowaniem życia politycznego i społecznego, do obecnego stanu kraj doprowadzili, mogli go teraz potknąć. Tylko usunięcie systemu sanacyjnego może otworzyć drogę do pracy nad poprawą roznaczącego stanu gospodarczego i społecznego w Polsce. (?)

Wielki wypada uczestniczyć w sprawie sądowniczej przeciwko skarbowi państwa? Pozostem p. Bogucki należy do stronnictwa, które przed niedawnym czasem zbyliło jednego z adwokatów-rodziny z opozycji za to, że brał udział w procesie po stronie arcyksięcia Habsburga przeciwko skarbowi państwa. Gdzie zasady? Pozily w las, gdy przyszedł zarobek czasy?

## HUMOR I SATYRA

AKTUALNE KRAKOWIAKI  
Z tamtej strony Wisły  
Kapala się kawka, —  
Trzepotała i skrzeczała,  
Ze wart Prystor Śląwka.  
Nowe twórcze plany,  
Nowy wysiłek pracy,  
Bo pogodny zaszła i Lanek  
Tam, gdzie był Ignacy.  
Sędzia X. w demencji  
Sine tecey nauje,  
Chętny całą opyćcie  
Zamknął w brzeskiej ścinie.

(„Polonia”). Casus 4

## Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „ZELGARZ”, komedia w 3 aktach Jerzego Szaniawskiego.

Zeglarz. Czy tytuł ten określa jedynie rzeczywistego marynarza, kapitana Nuta — legendarnego bohatera, który miał zginąć na pływającym statku, a który w rzeczywistości został przybrzanym nazwiskiem Sędzimy ubrał się, jak bawo, zakonspirował, aby zatrzeć pamięć o swoich sprawach i nie mieć legendy, wyrosnącej dokoła swej postaci...

Czy w duchu twórczości Szaniawskiego nie należy tem mianem ogarnąć i głównego postaci sztuki, Jana (hipotezę taką już wyrażono), którego fantazja, harmoniona od dzieciństwa wspomnieniami i pamiętkami no Nucie, widziła na urojone wyprawy morskie — szlakem wielkiego marynarza?.. Aż gdy dorosi, wyruszył, jak argonauca, lecz nie na złoć tano; aby swy złoć młodości uczucie zdrabaniem po świecie jak największy ilozostawiskich o nim, bohatera, wspomnień. Z tej ekspedycji wrócił, jako robotnik, który utcił wiarę w swój ideał, byłoby boleśnie rozczarowany, wzburzony; śmierć bohatera — fałszem! Postać, otoczona nimem heroizmem — jednostką nietylko marną, lecz marną! I on za tą marną gon-

• Odrazu też wyrzucza ze siebie przed komitetem budowy pomnika dla bohateraśkiego kapitana — wszystkie swoje żalonne odkrycia. A mroźną się one jeszcze podczas — nawiasem mówiąc intere-

sującej scenki odwiedzin, które mu składa Schmidt, czyli Nut, odarty z legendy, w całej swej spowolnieniu. Z jego uli dowiaduje się, jak to było z pozarem jego okręgu, jak wśród swoich morskich podróży trudnił się on i kontrabandą, to opium, to alkoholu — rónie bywało... Ale odkrycie wyspy przed katastrofą statku — to fakt. Co prawda, sprawił to traf: podpalił siebie i sternik i on — zmynili normalne rutę; na drodze niczego nie wyprawy nie w oczy wyspa nieznanca na mapie.

Wypada Nuta nie była bezinteresowna. Nutowi chodzilo o to, żeby być młody człowiek, młogey skrompiotniawca, „jako legenda” nie podejmował w nią walki... Wyjaśnią mu lajemnie zwłok wrki, która ich obu łączy. Rozłącza przed nim widoki bogactw, które może po bohaterskim, a „niejącej” Nucie odziedziczyć.

Obok tej pokusy spadają na Jana inne zyskowe propozycje, były odsłupiel od zamiaru publicznych rewelacji, od planów legendobuźczych. Ale kupię jego milczenia nie można. Jego walka wewnętrzna łączy się na innym poziomie, o lincze wartości, co prawdy po jednej stronie, a po drugiej — o cenę marzeń, w której wystrzał duchowy i z kórtemi zróś się duchem.

To dochodzimy do słabej strony utworu: autor kumuluje momenty, które powinny Janowi złożyć kompletnie legendę o Nucie, wyryw mu ją z serca doświadczenie.

„wielkości”. Tuż przed zapowiadzianym protestem widzi Jan jeszcze różne kosmoszchy tył figurę, aby zabezpieczyć sobie nastroj tłumów. Toteż zupełnie niespodzianką jest, że Jan kapitułuje przed szalbierstwem — i milcząco odsłania głowę, gdy opadają zasłony z pomnika... Na wywołanie tak magicznego zwrotu w jego postanowieniu mogły zawazyć żywołowy entuzjazm tłumów, któryby zylał w nim ca oburzenie i Lanek pod warstwąmi do tych pokładów duszy, gdzie pod warstwąmi kryłczymu aż nadto służącego krył się wos w dzie ciastwie wojpomyj mu sentymenty, twórcy bawiojowy.

• Ale autor i widownię i Jana do ostalka usposabia jak najoporniej przeciwko całej ceremonii. Zyskujemy wprawdzie dzięki temu, że obchód nie został niczem zadołony, świętą scenkę, kiedy Nut, ostonyły swojem „incognito” przylgła się własnej glori pomnikowej. Tu znakomity gość warszawski, Mieczysław Frenkiel, w niemej sytuacji świadnie odzworzył mimicznie wzruszenie, z jakiego pljak-kontrabandzista widzi, jak jego rzekome bohaterstwo, uwięzione w bronzie, przez każde imię jego potłomności. Nie trzeba dodawać, że i kórka rozmowa z Janem w akcie drugim prowadzona była po wzruszawku środkami jak najbardziej prostymi, naturalnymi.

Tem trudniejsze zadanie przypadło naszym artystom. że dostali im się w udziale role blade lub w pomyśle mogące jednolitość sztuki.



# Borysławska błyskawica

W Borysławiu przez kilka dni z rzędu działy się rzeczy, które z pewnością odbyły się głośnie chem i zagranicą, gdzie Borysław dobrze jest znany jako centrum przemysłu naftowego. W tem środowisku ludzie, ztopzczeni głodem, w biały dzień napadają na sklepy i wozy, rabując — tak to się urządzenie nazywa — chleb, tylko chleb, gdyż o napadach na inne sklepy nie donoszono. Tak się stało, co spowodowało ten niezwykły wybuch rozpacz?

Wedle informacji zasięgniętych na miejscu w Borysławiu w normalnych czasach ruchu przemysłowego pracowało do 18 tysięcy robotników, dziś pracuje 5 do 6 tysięcy. Gdzie się podziało do 12 tysięcy robotników? Przeważnie wrócili na wos, inni porzucili ich w poszukiwaniu za pracą; na miejsca pozostało, nie mając gdzie i za co wychodzić, 2000 do 2500 robotników skazanych na życie bezrobotnych. Ci ludzie, tworzący wraz z rodzinami około 6000 głów, wyczerpałi wszelkie wszystkie rodzaje środków od bezrobocia i pozostali bez żadnych środków do życia. A życie w Borysławiu jest drogie, możliwość choby przydatkowego zarobkowania niema — z czego ci ludzie żyją, jest zagadką nawet dla miejscowych czynników.

Te czynniki nietyko się nie działy, że do żałości przyszło; działy się przeciwnie, że zmęczeni ludzie dotychczas okazywali nadzwyczajną wprost czerpliwość. Jeżeli, jak to robił prasa na „wilk” z którymi rachować chłobowych przysięgi się aglitycy komunistycznej, jest to wietny nonsens.

W Borysławiu, wśród prawdziwych robotników przemysłowych, gdzie nie istniał wielomiejscowy lumpenproletariat, komunistki nigdy nie przedstawiali poważniejszej siły. A zresztą, jak potrzeba człowieka zgodzielnego, patrzącego tygodniami i miesiącami na głód swych najbliższych — czy tych niedźwiz, którzy przedtem nieźle zarabiali, trzeba aż agitować, aby na widok pięciu w sklepie czy na wozie obudzić w nich ludzką uczucie samopomocy?

Sięgnąć niewielekto do zresztą nieszczęście poza tem, że teraz znowa się zwykła „akcja” policji, a potem sądów. Burza obywatelowa przeszła, czy jednak nie wróci w silniejszej jeszcze postaci? Takie rzeczy, jakie się działy w Borysławiu, nie są u nas ani nowe ani odosobnione. Dzień w dzień działy się o czynach rozpacz bezrobotnych w różnych ośrodkach, przeważnie nawet z lewymi wynikami, czego w Borysławiu na szczęście unikniono. Na takim Górnym Śląsku były ofiary w ludzkiej w Żyrardowie będąca lata kryminata, w Warszawie nie ma dnia bez wieleższych czy miesięcznych żałości z wycieczkami nadzorcy urzędami pośredniczący pracy bezrobotnym — to są rzeczy, które o takie sobie notuje się w prasie jako już coś zwykłego, jak np. wiadomości o napadach bandyckich czy senowych pożarach.

A przecież to są rzeczy nietyko nierównole, ale wysoco niebezpieczne — od czasu do czasu pojawia się na horyzoncie grubsze żałości jako znak ostrzegawczy, że ludzka cierpliwość, ludzka wytrzymałość na głód ma swoje granice. Nie potrzeba skuteczniejszej agitacji nad fakt, że pa-

od A do Z nie pojętej jako groteska, ich stałe uczestnictwo w akcji wywoływało wrażenie czuane, utrdujące jak wskazywałem przyjęcie jej finału.

Jana (którego grał p. Szyndler) nie przedstawił autor dostatecznie jasno jako fanatiska, zdolnego porazić w momencie decydującym zebrany przez siebie tłum, a raczej, jako człowieka zapalnego, ale wtych dniach, jako człowieka stawidło oraz i dawny w wspomnieniu, piątrzący się pokusom. W tych warunkach trudno określić, czy p. Szyndler dał nam moźliwie wierny obraz Jana. Oczywiście, gdyby autor trzymał się konsekwentnie linii persyliu — pomnikowi, doprowadzonej do absurdu i „niegocio „bron zownictwa” — postać Jana, kapitułującego w ostatniej chwili, mogłaby być naswieloną jakimś echami teatru karykaturalnemu.

Bądź co bądź, „zeglarz” w atmosferze naszej kultury trądniejnie lubującej się w snuciu legend, krzątnący się zeszokroć z kontingentami, a opiekujący się wprawom historycznym — przekształconą fatuogową sprawa Jana, chociaż autor unika lokalnego kolorytu, brzmi na swojską bardzo nutę.

Wystawienie „zeglarza” — staranne. Tylko przyznać trzeba, że p. Henzackowski nie udał się posag; rozwydrzenie miał on niezem nie przypominać (nieznanego zresztą) oryginału — micy tryty pieknie, klasycznie, ale i H. pisał zagadkę jeszcze dalej; wymyślił dlań szare raczej brackiska klasztornego, niż marynarza.

Zastępcą,

stwo nie jest w stanie dać swym obywatelom i to najpożyteczniejszym, bo produkującym, najniezbieźniejszego utrzymania, bo — powiadają — fundusz bezrobocia jest bierny, rząd dolaży już dziesiątki milionów, na dalsze dokładanie „fala oszczędności” nie pozwala. Czy taki od tygodni głodujący robotnik ma ochotę a nawet obowiązek stłować budżet państwa? Znalazszy go bezwzględny, powiedźcie sobie i swe rodzaje: musimy oćierpieć głód, gdyż państwo jest biedne, nie stać go na zabezpieczenie nam najmniejszych egzysztencji? Czy ten „stały bezrobotny” nie widzi przeciwnie, że państwo widocznie ma, bo wydaje pieniądze na rzeczy, które on w swem położeniu musi uważać za zbędne?

„Będzie gorzej” powiedział kiedyś p. Witos, deputacji urzędniczej skracającej się na niedostatek i drożyznę. Można śmiało dziś te słowa przepowiedzieć na niedaleką przyszłość. Jeżeli w pełni sezonu bezrobocie utrzyma się w granicach 300 tysięcy, jakie ono będzie po sezonie, w jesieni? Żad, jak i on jest, powinien zrozumieć sytuację i wyznać ją dotychczasowych, małych żrać, żałości odpowiednią natkę. Powinien — to powie kładzy rozszani i troszkowy o dobro państwa obywatela, sanacja ma jednak inne na to zaprzytanie. Oni robi oszczędności w budżecie — będą to oszczędności personalne i inwestycyjne, czyi powiekszy się armia bezrobotnych, pracujący jeszcze tracąc pracę. Państwo musi to zrobić, pomyśleć nam. Zapewnie, bronili się przed delficytem i tego następnym jest najwyższą koniecznością, ale niemiernie jest bronili przed przed powolną śmiercią głodową i nie dopuścić do niemierności — jak jest, przed dziesiątkami stanie rzeczy są one koniecznością — czynów rozpacz. Takie żałości, jak w Borysławiu, są poważnym ostrzeżeniem, że sytuacja jest naprężona do ostatnich granic — nie wolno przeciągać struny, bo niechybnie pęknie. A wtedy mogą żałości wypadki, że po mieszkodłowych błyskawicach nastąpią śmiercionośne, nieobliczalne i siły ludzkie przerażające pioruny.

## Gen. Daniec doradcą majątkowym

Wydział cywilny warszawskiego sądu okręgowego rozpatrywał sprawę hr. Janosława Potockiego o zmianę doradcy majątkowego z ramienia sądu, którym był dotychczas p. Gustaw Frejtag. Sąd przychylił się do prośby hr. Potockiego i wyznaczył mu jako nowego doradcę... gen. Danica.

## Całkiem jak u nas

W niedzielę 14 bm. walka wyborcza na Węgrzech doszła do zenitu. Odbyło się około 2 tysięcy zgromadzeń i wygłoszono około 10 tysięcy mów agitacyjnych. Miasta, miasteczka i wieś osobono były chorągwiami, a ulicami miast przewesły się tłumy, niosące najrozmaitsze transparenty z najrozmaitszymi napisami. Ponieważ w jednej miejscowości nie mogą się odbywać jednocześnie dwa zgromadzenia, przeto władze miejscowe postarały się o to, aby stronnictwo rządowe odbyło zawsze zgromadzenie przed południem, kiedy ludzie mają najwolniej czasu, zaś opozycję przyznawano termin popołudniowy. Kiedy mieszkający miast i wsi odpooczywały i nie posiadały domów. Na zgromadzeniach starano się wywołać wśród ludu straszenie. Do starł z policją wprawdzie nigdzie nie doszło, zaznaczyć jednakowoż należy, że w całym państwie zarządzone pogoglowe policji i żandarmerji, co jest najniebezpieczniej zbędne, gdyż lud węgierski jest prawie że obywateli, będąc przekonanym, że wybory nie na rzeczy nie zmienia.

Na ulicach Budapesztu rozlegały się dźwięki najrozmaitszych orkiestr; tu bowiem zachował się zwyczaj, że poszczególne partie prowadzą swych zwolenników na zgromadzenia wyborcze przy dźwiękach muzyki. Rozszalała również walka plakatuwa. Wszystkie domy oblepiane są obrzeczonymi arkuszami, ku niemałej żrzytliwości właścicieli kamienic.

Prezydent ministrów hr. Bethlen w Debreczynie przemawiał do 3 tysięcy słuchaczy, którzy na sale dostali się tylko za okazaniem legitymacji, co jest charakterystycznym nietyko dla Węgier. Hr. Bethlen mówił o programie nowego parlamentu, o trudnościach gospodarczych itd. Mowa jego nieuchowana była żywno optymizmem, starał się bowiem zadowolnić drobnych chłepów, o których głasy mu przedewszystkiem chodzi.

## Z funduszu bezrobocia

W dniu 12 bm. odbyło się posiedzenie zarządu obwodowego Funduszu Bezrobocia w Krakowie. Za sprawowania wynika, że stan bezrobotnych, pobierających zasiłki, zmniejszył się z 8599 na 5007, czyli o 3592. Powodem zmniejszenia się stanu bezrobocia jest wyczerpania zasiłków 13, względnie 17-tygodniowych. Ministerstwo pracy odmówiło przedłużenia okresu zasiłkowego do 17 tygodni za miesiąc czerwiec, mimo uchwały Zarządu Obwodowego dla całego obwodu. Z tego powodu ci bezrobotni, którzy wyczerpali 13-tygodniowe zasiłki jeszcze w maju i przyznano im dalszy 4-tygodniowy okres, czyli razem 17-tygodniowy, — pobierają zasiłki do 17 tygodni. Ci zaś, którzy kończą okres 13 tygodni w czerwcu, nie otrzymają już przedłużenia zasiłków do 17 tygodni.

Ze względu na duże nasilenie bezrobocia w powiatach takich: jak: Kraków (miasto 650, powiat 1384), Tarnów (377), Wieliczka (728), Brzesko (524) Bochnia (346), Gorlice (266) — (sa to tylko pobierający zasiłki!) został członkiem zarządu obwodowego tow. J. Sawicki wniosek o przedłużeniu okresu na miesiąc sierpień (na miesiąc lipiec Zarząd Obwodowy uchwalił wniosek odeślad do Zarządu g.). Z powodu odmowy ze strony ministerstwa pracy przedłużenia na czerwiec zasiłków, zarząd obwodowy, nie chcąc być niejalojnym wobec ministerstwa, odrzucił wniosek tow. Sawickiego. Urzędowo wykazywane bezrobocia będzie zatem coraz to mniejsze. Obawy jednak, że zupełnie brakiem bezrobotnych we Funduszu Bezrobocia niema. W kwietniu bowiem zgłosiło się po zasiłki 805, a w maju już 851.

Warszawski zarząd główny Funduszu Bezrobocia wystąpił do ministerstwa pracy i opieki społecznej w sprawie przedłużenia okresu zasiłkowego z 13 na 17 tygodni dla bezrobotnych, których prawo do zapomóg wykaza w lipcu bieżącego roku.

Równocześnie zarząd zabiega o prolonoację praw do świadczeń w lipcu dla częściowo bezrobotnych.

## Z życia robotniczego

BEZROBOTNI POD NADZOREM POLICYJNYM

Dnia 16 bm. udał się tow. Nowak z delegacją bezrobotnych miasta Tarnowa do magistratu z prośbą o pracę dla robotników. P. komisarz Marszałkiewicz oświadczył delegacji, że wkrótce zostanie przyjętych do budownictwa miejskiego około 40 ludzi i będą wyznaczeni do naprawy ulicy Krakowskiej, na którą to robotę przyznano województwu 10000 zł. i 5 wagonów kosztu kamienic. Przyrzekł także p. komisarz, że nikt z tych robotników, którzy znajdują zaledwie od paru tygodni w budownictwie miejskiem, nie zostanie z pracy zwolniony. Delegacja opuściła ratusz z nadzieją, że przyrzeczenie p. komisarza zostanie jak najprędzej zrealizowane, z tem jednak, że tow. Nowak miał się jeszcze dowiedzieć u p. komisarza dnia 19 bm., kiedy i ilu ludzi zostanie przyjętych, w tym dniu tow. Nowak udał się na ratusz z tow. Zajacem i Karpińskim i znowu to samo zapewnienie, że już w poniedziałek rozpoczyna się prace, ale p. komisarz polecił tow. Nowakowi listę tych robotników, którzy najprędzej tej pracy potrzebują. Przed wywołaniem tej listy udał się robotnicy wraz z delegatami do budownictwa miejskiego, gdzie delegatów zwano oznajmiono, że będzie przyjętych paru ludzi do pracy, ale najpierw musi się zredukować tych, którzy już pracują długo (bo zaledwie trzy tygodnie). Mimo dwóch sprzecznych zapowiedzi, a to od p. komisarza, że robotnicy będą przyjęci i nikt nie będzie zredukowany, zaś w budownictwie, że będą bezrobotni przyjęci, gdy się zredukują tych, którzy pracują, tow. Nowak wygotował listę na 40 robotników i doręczył ją p. komisarzowi. Charakterystycznym jest, że lista ta została natychmiast przesłana policji politycznej do zbadania, czy rzeczywistość tych kilkudziesięciu największych biadałców zraboty pracy. Żyjemy wprawdzie w czasach radosnej twórczości, kiedy to nawet tych, którzy tylko chcą pracy i nie więcej, oddaje się pod dąb policyjny i to policji politycznej dla zbadania, czy oni tej pracy rzeczywistości potrzebują.

PRACOWNICY UMYŚLOWI! Czy wiecie, że bezrobotny umysłowiec, który otrzymał zasiłek poza wyecnem poprzedniego zatrudnienia, lub za mieszkaniem, ma prawo żądać zwrotu kosztów podróży przez Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych? — Po informację zgłaszającej się do Związku zawodowego pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławowska 6).

## Ze sportu

**GARBARNIA—CZARNI 6:1 (2:1).** Czarni nie przedstawiali poważnego przeciwnika. Wprawdzie można było u nich tu i owdzie zaobserwować dobre chęci, lecz sry o przeciwnym bóju poziomie, nie było wydatne. Nie dzwignęto, że w podobnych warunkach lepszą znacznie Garbarnia, wykorzystując stale skutecznie słabe punkty czarni i nie pozwoliła im na opamiętanie przy **Prze** cały czas zawodów gospodarze byli stroną atakującą, i rzecz charakterystycznie: wszystkie ataki napadu młotowca i przeprowadzane były przez prawą część ataku, tj. Maurera i Riesenra, a nie przez reprezentacyjną trójkę: Smoczek, Pazurek i Bator. Maurer i Riemser budowali świetnie znaną parę, która gra swą siłą uznawano. Najslabszym graczem w nadzieję był Pazurek. Pomocnicy skrajni grai słabo. Bardzo dobrze spisował się też Wilczkiewicz i obrofcy, szczególnie Konkiewicz. Grekorycz miał fatalne wybiegi, które omal nie przyprowadziły do utraty dwu dalszych bramek. Nagłóg Garbarnia grała dobrze. Tak znaczny sukces, choć jeszcze za mało, zdobyli nie zdziwili, ma ona do przodu przelazła głównie Maurerowi, doskonale w tym dniu dysponowanemu. Bramki dla gospodarzy zdobyli: Maurer 3, Bator 2 i Smoczek 1. Sędziów spokojnie i nie najgorzej p. Straczak. Wyświetlenia bardzo mało. Powód: ogólna depresja gospodarstwa, wysokie ceny biletów i upadek klasy pikarskiej. Problem ten wymaga analizy i środków zaradczych, ale o tem jeszcze powiemy.

**WISLA—RUCH 6:2 (4:0).** Nikt się nie spodziewał tak wysokiego zwycięstwa. Obaj bowiem partnerzy pretensją do pierwszego miejsca w tabeli ligowej. Tymczasem Wisła zasłużenie wygrała. I co więcej: przy lepszej formie Adama sukces mogłoby się jeszcze dobitnie uwydatnić. — Pierwsze minuty bynajmniej nie wskazywały na końcowy efekt. Ruch wcale dobrze zagrał. Miał nawet sposobność do uzyskania bramki. Niestety sędzia zamiast rzutu karnego przyznał rzut wolny. Od tej chwili Wisła w przebiegu gry wzięła i w krótkim odstępie czasu uzyskuje pod rząd cztery bramki i trzeba przyznać, że cały zespół za wyjątkiem Adama, grał wzorowo, ambitnie i skutecznie. Reyman prowadził bardzo dobrze atak, rozdając celowo i planowo piłki już to łącznikom już to skrzydlom, z których to akcyj

padły właśnie bramki. Pomoc pracowała bez zalety wyszczepiając atak dobrze plasowanymi piłkami. Obrofcy, zwłaszcza Pychowski, grał bez zarzutu, a Koźma, choć naogół niepewny, obronił kilka ładnych strzałów. W grze gospodarzy przebiła tym razem zwartość i ofiarność. Totem mecz ten należał do jednych z najlepszych Wisły. Po pauzie Ruch zabrał się energicznie do pracy. A kie dy doskonalenie Peterkowi udało się w godatku strzelać drugą bramkę, wynik zdawał się być nieuchronny. Wisła szybko ałk przysłała do kontrataku strzelając kolejno dwie bramki, przyczem zdobyłcie znowu wlotów przez Kieślifskiego było najsterzyjnym swego rodzaju. Bramki zdobyli: Kieślifski 3, Lubowicki, Balcer i Reyman. Sędziów p. Wardeskiwicz nie bez zarzutu. Publiczność mniej, niż to być powinno.

**CRAOVIA—LECHIA 3:1.** Wreszcie udało się Craovii przełamać pasmo niepowodzeń, choć przy większem szczęściu Lechii wynik mógł wyglądać inaczej.

**LEGIJA—POLONIA 8:1.** Derby Warszawa nie zakończyły się nieprądopodobną ligęstą Polonii, która gra swą nie zasłużyła na tak sromotną porażkę.

**WARTA—WARSAWIANKA 4:3.** Mecz ten obfował w szereg emocyjnych momentów i przyniósł niezasłużone zwycięstwo Warcie.

**WAWEL—MAKKABI 2:0.** Zasłużone zwycięstwo Waweli, który wystąpił bez Ruty. Gracz ten uległ przed parą dniami katastrofie lotniczej, zabijając się na miejscu. Sp. Rta był w pierwszym sportowcem, reprezentującym mikrotronic barwy Krakowa w spotkaniach z innymi miastami. Był on doskonałym graczem i człowiekiem prawego charakteru. Wawelowi, który pomół niepowodzenia stracił, składamy kondolencje. Godzi się zaznaczyć, że Ruta wracał właśnie samolotem z odbytych zawodów pikarskich ze Lwowa, gdzie sam występując w barwach 2 pułku lotniczego strzelił 3 bramki, przyczyniając się do zwycięstwa drużyny krakowskiej nad 6 pułkiem lotniczym we Lwowie. Tydzień temu grał w reprezentacji krakowskiej przeciwko Sławkowi, gdzie także uzyskał zwycięstwo. Odezwał się głośno w młodym wieku, postawiając ją wśród pozostałych koleków. — Cześć jego pamięci!

**DKS „ORLETA”—KS „POLONIA” 3:1 (1:0).** Zwycięstwo o mistrz. K. B. Bramki zdobyli: Baksa 1, Stawarski 1, Jaross 1. — Przez całe zawody przewaga „Orla”. Sędziawał b. dobrze p. Huppert.

## Zdzczenie

Wyrazem niesłychanego wprost zdzczenia obyczajowy jest uchwała, powzięta przez walne zebranie warszawskiego związku legionistów, które odbyło się dnia 18 b. m. Na zebraniu tem uchwalono wyrazić uznanie dla członków legiiu młodych za ofiarny napad na Adolfa Nowoczyńskiego. Jak wiadomo, skutkiem tego napadu p. Nowoczyński wyjęło oko.

## Z SALI SĄDOWEJ

„POLONIA” UWOLNIONA ZA ATAK NA SĘDZIEGO DEMANTA

W Nr. 2192 „Polonij” z 12 lutego ukazał się artykuł pt.: „Za morami brzeskiego więzienia”, w którym m. in. była mowa o sędzim Demancie, który prowadził dochodzenie przeciwko więzionym brzeskim.

Artykuł ten został skłonkowany i są gróźki w Katowicach ukarał odp. red. p. Skrzypczaka mandatem karnym na 100 zł. grzywny za „czekli wybrki”. Od mandatu karowego wniosł p. Skrzypczak apelację i domagał się uwolnienia siebie i artykułu. Siało się inaczej, gdyż p. Skrzypczak otrzymał postanowienie sądu gróźbięgo w Katowicach, meąc którego postępowanie karne zostało umorzono na koszt skarbu państwa z powodu przedawnienia.

## KRONIKA

### Dalsza zniżka cen chleba żytniego

Magistrat podaje do wiadomości, że od wtorku dnia 23 b. m. może być pobierana w sprzedaży detalicznej tak w sklepach piekarniarskich jak i spożywczych oraz kolonialnych, następująca cena 46 gr. za 1 kg. chleba żytniego jasnego.

Winni żądania lub pobierania ceny wyższej będą pociągnięci do surowej odpowiedzialności karnej.

— 0 — 0 —

## TUR

### WYCIECZKA „NA BABIĄ GÓRĘ”

Kolo Krakowazwazę Orę. Mi. TUR — Kraków urzadz w dniah 28 i 29 m. dwudniowa wycieczkę na Babią Górę. Kosztą przejazdu wraz z noclegiem wynoszą pl. 980 od osoby. Złożenia przyjmie sekretariat Orę. Mi. TUR, Uczestnik wycieczki wpłaca przy wpcie zł. 5. — Wjazd 27 m. o godz. 15:15 pociągiem do Makowa Zdrbka przez Domek Robotniczym o godz. 2:30 pobj.

— 0 — 0 —

**TRADYCYJNE „WIANKI” NA WISLE.** Strzyliż moździerzowe oznajmyli w niedzieli wieczór niezawodną tradycyjnę uroczystość „Wianków” na Wisle pod Wawelem. Tłumy mieszkańców Krakowa ulokowały się nad brzegami Wisły, porczyżąc na mostku zwierzynickim aż po Wawel. Gdy się ściemniało wspaniale rakiety i rakiety rozświetliły mury Waweli, przy wórze huk pękających ogni sztucznych. Wspaniałe wianki świetne, kolorowe rakiety, wodosap ognioy, a w końcu defilada ludzi dekorowanych i żywe obrzy na galarach wzbudziły podziw zebranych tłumów.

**PRZYJAZD DZIENNIKARZY DUNSKICH DO KRAKOWA.** Dziś rano o godz. 6.30 przyjeżdżają do Krakowa dziennikarze dunscy w liczbie 21 osób. Zabawią oni w Krakowie do czwartku i wiedzdy zabylki miastu oręj saliny w Wieliczce. We czwartek wyjadą do Węgier.

**WYSTAWA PRAC UCZNIOWYCH SZKOŁY MALARSTWA I RYSUNKU** Alfreda Terleckiego została otwarta od 21 czerwca do 1 lipca w Krakowie, przy ul. A. Potokiego 11. Wstęp wolny.

**W PANSTWOWEM PEDAGOGGIUM W KRAKOWIE** w czerwcu odbyły się egzaminy dyplomowe pod przewodnictwem dra Stefana Szumana, prof. Uniw. Jag. Na 110 dopuszczonych do egzaminu otrzymało dyplom na nauczyciela szkół powszechnych 103 słuchaczy (ek). Dyplom egzaminu, pedagogium daje także uprawnienia, jak egzamin z wyższego kursu nauczycielskiego. W nowym roku szkolnym 1931-32 zorganizowanych będzie w pedagogium pln dzieł studiów specjalnych: dział polonistyczny, historyczny, matematyczny, przyrodniczy i germanistyczny. Abiturjenci (tj. gimnazjaliści, posiadający świadectwo dojrzałości mogą wnosić podania o przyjęcie do końca czerwca do dyrekcji państw. pedagogium w Krakowie (ul. Lorelańska 18). Wpisy odbędą się po ferjach od 1—3 września.

## Ciekawe zjawisko na Kazimierzu

W jednym z pism krakowskich pojawił się ciekawy artykuł, który ze względu na dobro publiczne uważamy za obowiązek powtórzyć.

Przed jedną z większych restauracji żydowskich widnieje na płachcie wcięty napis: „**Hallo, hallo — piwo po 35 gr. pół litra!**”

Szeregówi przywrócić na Kazimierzu, nawet piwo tak tanio nie ma. My w mieście Krakowie nie mamy tego szczęścia, — tu płacimy za piwo 60—65 groszy za pół litra.

Jestem amatorem tego Bachusowego nektaru, szczególnie jeżeli pochodzi on z Okocima, — zwróciłem się więc w Krakowie do kilku restauratorów z zapytaniem — dlaczego po tej cenie niema piwa w mieście?

Nie umiano mi na to odpowiedzieć, oświadczaąc wszędzie, że to cena piwa jest w sprzedaży po 60 lub 65 groszy za pół litra, czyli za „bombe”.

Odpowiedź ta jeszcze w większym stopniu mnie zdziwiała, bo jeżeli na Kazimierzu może być piwo po 35 groszy za pół litra, to dlaczego w Krakowie — bez względu na to z jakiego browaru ono pochodzi — kosztuje 60 do 65 groszy za pół litra.

Nie mogąc się pogodzić z tą anomalią zwróciłem się z prośbą do Związku Browarów, skąd otrzymałem fachowe wyjaśnienie tego bądź co bądź ciekawego zjawiska.

Na Kazimierzu bomba pękła — oświadczała w Związku Browarów — od dłuższego bowiem już czasu szynkarze tamtejsi rozmaite piwa szynkarzowali, wszystkie jednak gatunki sprzedają co jednej i tej samej cenie, jakkolwiek są to różne gatunki piwa i po różnej wartości i cenie nabycia — ze zdziwieniem wielkiem słucham tych wywodów — wszakże i ja nie wdziałem się o tym, że tak jak jest kilkadziesiąt gatunków kawy lub herbaty w różnorodnej cenie, zależnie od gatunku, bo od 3—15 złotych za kilogram, tak samo jest i z piwem.

Sa gatunki piwa o różnej stopniowości, czyli o różnej zawartości podstawowej cukru, np. 9, 10, 11 i 12% (alkohol w piwie mierzy się inaczej), więc i cena jego jest różna.

jest od jego jakości, mogą zachodzić różnice do 30%.

Jeszcze większe różnice, bo aż do 50% wartości, spotykamy w drugim podstawowym surowcu, tj. w chmielu.

Jeżeli się zatem uważa, że piwo może mieć różną wartość, koszt i jecznienia, zależnie od jakości, może się o 30% zaś chmielu o 50% wahać, to jasnym jest, że cena piwa lekkiego, a zrobionego z najgorszych, bo najtańszych surowców — może być o więcej jak 30% niższa od piwa pełnowartościowego.

Stąd więc pochodzi, że małe browary, którym zależy tylko na ilości sprzedaży piwa, a nie na jakości — biorąc pod uwagę wszelkie podane wyżej okoliczności — mogą w ten sposób taniej sprzedawać.

Nieuczciwi sprzedawcy piwa kupują takie tanie piwo i sprzedają je w tej samej cenie, co piwo pochodzące z browarów dużych, które robią wysoce stopniowe piwa i wyżej wartości, gdyż z lepszych materiałów, sprzedając go pod marką renomowanych dużych browarów.

W Krakowie znajduje się reprezentowanych 18 browarów, zaś Publiczność pijać piwo, wie tylko o tem, że w handlach sa piwa: Okocim, Zwycię, Tychy, Warszawa, Lwów, zaś o istnieniu innych browarów zupełnie nie wie.

W Krakowie Związek handlu piwem szynkarze piwo tańsze. Publiczność, która nie wie, ponieważ szynkarze pobierają jednolitą cenę piwa bez względu na jakość i wartość tegoż.

Publiczność w interesie swego zdrowia winna dbać sama o to, aby nie była oszukiwana. Browary powinny ogłaszać w dziennikach, w których lokalach podają w wczelnie piwo danego browaru, aby w ten sposób uchronić Publiczność od karządnego wycisku.

Ciekawe zjawisko na Kazimierzu nie daje mi do myślenia, co do piwa, ponieważ niska cena piwa jest przeciwnie, gdyż walka między współwyznawcami wynika na ten sposób konkurencyjnej, i sprzedaż odbywa się nawet niżel cen browarnianych ze stratą osobista szynkarzy. — Jakkolwiek głośno odbiorcy, że nojada piwo 16%, oczywiście jest to wwrerturn kłamstwem.



# Groźba zwiniecia państwowego gimnazjum żeńskiego w Krakowie

Min. WR I OP rozporządzeniem z dn. 26 lutego 1931 r. Nr. II 2476/31, skierowaniem do Komitetu Rodzicielskiego oświadczyło gotowość budowy gmachu państwowego gimnazjum żeńskiego w Krakowie, pod warunkiem, że magistrat dostarczy i przekaże na rzecz skarbu państwa odpowiedni pod budowę plac i zagwarantuje zł. 100.000 subwencji.

Wobec niezdania się Komitetu, usunięcie znory nauki popołudniowej bez redukcji klas, założy tylko i wyłącznie od magistratu. Jeżeli magistrat zamarnotował by możliwą chwilę i warunków w najbliższym czasie nie wypełni, o delegację Komitetu Rodzicielskiego ustawicznie proszą, sprawą budowy gimnazjum żeńskiego zostanie zaprzeczona, a wraz z nią nastanie konieczność zredukowania 14 klas popołudniowych, w których dyktanda ma być 500 uczniów. Na skutek tej groźby dyrektora zakładu zapowiedziała przyjęcie na r. 1931/32 tylko około czterdziestu państwowych, a wps reszty uczenie odczołży do 3 września, o ile powyższa groźba zostanie usunięta, tj. o ile do tego czasu magistrat dostarczy i przekaże na

rzecz skarbu państwa odpowiedni pod budowę plac.

W Krakowie istnieje jedynie państwowe gimnazjum żeńskie im. Kr. Wandy. Jest to zarazem jedyne państwowe gimnazjum żeńskie w województwie krakowskim; drugie w Białej posiada dopiero 2 klasy najniższe. Napiły dziewcząt do tego zakładu jest przez to obrazy, gdyż choć dziewcząt, garnących się do studiów gimnazjalnych, nie jest mniejsza, niż u obywateli, którzy w samym Krakowie mają 9 gimnazjów. Dyrektor Lesnodorska w nadudzielnym trudzie, że straci zdrowie i całkowitem zaparcem się siebie zbudował zakład do niemoludłych rozmiarów — 28 klas, 1006 uczennic, pomógłby liczby etatów nauczycielskich w ciągu 11 lat swego kierownictwa o 200%, aby choć w części ulżyć biedzie społecznej dziewcząt, jaką jest brak państwowych gimnazjów żeńskich. Dziś dorobek społeczny pedagoga jest zaradkowy, on sam musi do tego przyłożyć rękę, bo nauki popołudniowej w 5 lekcyjach odczołży, choć by tylko ze względu na zdrowie dzieci (dużej tolerancji nie wolno).

# Przygotowania do wielkiej wystawy etnograficznej w Krakowie

Wreszcie Kraków uzyskał takie miejsce na urządzenie wystawy, którego brak dawał się dotychczas tak dotkliwie odczuwać. Dzięki do dawnych czas jak dotkliwie został przebrzybniony na hale wystawowa, która otrzymała od wewnątrz i wewnątrz estetyczną formę architektoniczną. Upozorowano jej otoczenie przez założenie dwóch ogródków, wypełnionych kwiatkami, zaprowadzono letni bufet i estetycznie pomyślaną kawiarenkę, upozorowano jeździe i chodniki od strony ul. Rakowiej, tak, że całość będzie netylko atrakcją dla mieszkańców miasta i przejeżdżnych turystów, lecz stanowić będzie mile miejsce rozrywki i wypoczynku dla wycieczek w tym czasie tłumnie odwiedzających Kraków. Z pobór szeregów wystaw, które w przyszłości stać tam będą urządzone, na pierwszą próbę wysunęto pokaz twór-

czości ludowej z jej charakterystycznym wyrazem w strojach, wnetrzach, w architekturze i sztuce ludowej. Obok celów propagandowych wystawa ta niewątpliwie będzie miała pouczające znaczenie dla szerszych sfer miasta, a w szczególności młodzieży, która będzie mogła poznać swój kraj, obyczaje i kulturę materialną ludu Polski. Modny dziś zagranicą egzotyzm ludów słowiańskich wykazuje bogactwo dekoracyjne i poczucie prostej formy obyczajów przybyszom, interesującym się folklorem polskim. Usilnie starania, aby wysława wypadła jak najkorzystniej, ogranicza wprawdzie szczupłość miejsca, dobór jednak i selekcja eksponatów pokona i je trudności, tak że wystawa stworzy treściwą całość polskiej twórczości ludowej.

Uroczyste otwarcie wystawy nastąpi we czwartek dnia 26 bm. o godzinie 7 wieczorem.

# Popenił samobójstwo po postrzeleniu brata

W mieście, w godzinach wieczornych, tłum Kazimierza były widownią tragicznego zajścia. — Niejak Roman Wyrga (lat 28), zamieszkały przy ul. Stradom 15, żył w nienawiści do swego krewnego Karola Sagana, doroczy domu przy ul. Agniejskiej 1. Po ostatniej sceny Wyrga przyszedł przed dom ul. Agniejskiej 1 i zadawał do bramy. Gdy mu bramy otworzono. Wyrga, w mniemaniu, że ma przed sobą Sagana, strzelił do otwierającego brame, trafiając go w lewe ucho. Wówczas okazało

się, że postrzelonym jest rodony brat Wyrgi, Stefan, barwicy w odwiedzinach u Sagana. Rana, która doznał Stefan Wyrga, jest powłoczona. Sprawca zamachu, który był mocno podпиты, pobiegł na ul. Katarzyny do drugiego krewnego Jacenego Sagana, w którego mieszkaniu strzelił sobie w skroń. Zawiezony lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył Wyrgę, który zmarł w karetce pogotowia.

Zajście powyższe wywołało na Kazimierzu wielkie poruszenie.

# Zemsta ojca za zbrodnię popełnioną na dziecku

W mieście około godziny 1 popołudniu, ulica Garzegorzowska w Krakowie była widownią niezwykłego zajścia. — Do sklepu cukierkowniczego Józefa Schwarcz przy ul. Garzegorzowskiej 4 przyszedł N. Flakowicz, z zawodu szewc, zamieszkały przy ul. Dwernickiego 9, w niezwykłym wzburzeniu, który po chwili zaczął demontować wewnętrzne urządzenie sklepu, wyrzucając gablotki z ciastkami.

Odgłos rzucanych sprzętów, oraz krzyk dochodzący z wnętrza sklepu, spowodował wielkie zbiorowisko na ulicy. Zjawia się równocześnie policja.

Jak okazało się, podłoże tego zajścia ma podkład niezwykłe tragiczny. Flakowicz dowiedział się bowiem od swej żony, że syn właściciela tegoż sklepu cukierkowniczego, Nachman Schwarcz, lat 31, kusnier, zwałbił do sklepu swego oca, nieletnią jego

córkeż Danusię i dopuścił się na niej aktu zniewolenia.

Matka, która wiedziała wcześniej o tym fakcie, z obawy przed obławą, zamiliła go, jednakowoż tragiczną prawdą wypłynęła na wierzch.

Ojciec na wiadomość o potwieżonej zbrodni, dokonanej na jego córce, niezapamiętany na jej rozryw w kierunku sklepu Schwarcz, nie mógł opamiętać swego wzburzenia i tam dokonał zdemontowania go. Szkoła — według zapisów właściciela. — wynosi 400 złotych.

Nachman Schwarcz, który oskarżony jest o zbrodnię zniewolenia nieletniego dziecka, został oddany do sądu okręgowego karnego.

W kilka godzin później jeszcze na ulicy stały grupki ludzi, komentujących żywo całe zajście.

**PORACHUNKI Z SEPAROWANĄ ŻONĄ.** Stragan przy Al. 19 listopada był widownią bitki między Marijanem Sewerynem, a jego separowaną żoną Janinę. Seweryn uderzył żonę kilkakrotnie łopasą w głowę, skutkiem czego doznała ona niebezpiecznych i ciężkich okaleczeń. Za powód sprawy podaje Seweryn swoją żonę, jaką żywił do swojej b. żony, Pobłą opatrzył pogotowie ratunkowe.

**KRADZIEŻ NA „WIANKACH”** W czasie obchodu „Wianków” grasowali złodzieje, którzy szereg osób narazili na większe szkody. Między innymi p. WI. Kopaczowi skradziono zegarek srebrny wartości 100 zł., a p. K. Piotrowiczowi portfel z dokumentami osobistymi.

**NA WALNEM ZGROMADZENIU ZWIĄZKU LEKARZY KAS CHORYCH.** Kola krakowskie, odbytem 14 bm. wybrano następujący zarząd: prezes dr. Medyński Władysław, wiceprezes dr. Regeński Bolesław, sekretarze dr. Szczeklik Edward i dr. Wasserberg Paulina, skarbnik dr. Ameisen Aleksander, zast. skarbnik dr. Merz Alfred; dr. Bieruniński Henryk, dr. Giedwicki Marian, dr. Gzoniński Hieronim, dr. Lewicki Zygmunt, dr. Strzemiński Stefan; zastępcy: dr. Gasiorowski Stanisław, dr. Nussenfeld Józef, dr. Trzebiek Rudolf; komisja rewizyjna: dr. Marcjanik Franciszek, dr. Siähr Eljasz, dr. Zakrzewski Wacław; zespół koleżeński: przewodniczący dr. Lachs Jan, dr. Karolus Kazimierz, dr. Landau Maurycy, dr. Liwsky Stanisław, dr. Porasiński Wilhelm, dr. Słazka Aleksander, dr. Szancenbach J., zastępcy: dr. Jurkowski Ignacy, dr. Kon Maksymilian, dr. Kosinski M.

**REJESTRACJA PRODUKCJI ROLNEJ.** Zgodnie z rozporządzeniem Rady ministrów z dnia 2 marca 1928 przeprowadzi magistrat krakowski na obszarze miasta, podległe już w latach ubiegłych, w całości, a od dnia 1 lipca 1931 roku, rejestrację produkcji rolnej, zaim rejestrację całej powierzchni, z podziałem na użytki, powierzchni uprawnej, z uwzględnieniem poszczególnych rodzajów kultury, oraz rejestrację zwierząt gospodarskich. Spisu dokonują na miejscu wyznaczone w tym celu i zaopatrzone w osobne legitymacje organa urzędowe, którym należy w jak najszerszym mierze ułatwić spełnienie zadania. W szczególności, należy zaważać przygotować wszystkie zapiski, dokumenty itp., umożliwiające ustalenie obszaru posiadanego gruntu, a zwierzęta gospodarskie zatrzymać w domu w dniu spisu, oznaczonym dla danej gminy, w celu umożliwienia kontroli. W tym celu, koni w tym ponadto w dniu tym pozostawia w domu księżeczek wojewskie dla koni. Rejestracja ma wyczerpie całe statystyczne, wobec czego materiały za jej pośrednictwem zebrane, jako bezcennejce poufne, nie będą wyszukiwane bezwarunkowo w żadnym innym, w szczególności fiskalnym kierunku.

**GOŚĆ Z PARYŻA.** Przejazdem bawi w Krakowie dr. Melanja Lipińska, która wyjeżdża do Ojowa i Zakopanego, gdzie wygłosi odczyty z psychologii niewidomych. W Paryżu miała dr. Lipińska odczyty w Towarzystwie lekarzami o polskich stacjach kąpielowych, które zwiedziła w ubiegłym sezonie (Druskiénki, Krywnia, Przyszywa koło Limanowy itd.). Dr. Lipińska przez 5 lat praktykowała w Luxent-les-Bains w Wogezach i w dalszym ciągu interesuje się balneologią z punktu widzenia leczniczego i naukowego. Dwa dzieła dr. Lipińskiej zostały przedstawione do nagrody: jedna Kobiet i rozwój lekarzy przez paryską Akademię medyczną — a konkursu, do którego należały swe prace uczeni różnych krajów; drugie — przez Francuski instytut szwedzkiej nauki (do nagrody Montyon). Rezydent konkursu władze zostały ogłoszony. Dr. Lipińska jest korespondentką wielu francuskich pism fachowych.

**WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU TOW. OPIEKI NAD SIEROTAMI.** Onegdaj odbyło się zgromadzenie zachodnio-malopolskiego Związku Lwowarzy opieki nad sierotami żyd., w którym wzięli udział delegaci województwa krakowskiego kapitan Sucha, delegat starostwa grodzkiego, delegaci Juchta amerykańskiego i całego szeregu stowarzyszeń społecznych województwa. Prezes Zw. adw. dr. Steinberg przedstawił działalność Związku z zacheleńskich okolic, podnosząc z uznaniem pomoc, jakiej udzieliły Związki województwa i krakowska gmina żydowska. Intenimem gminy żyd. powitał zjazd prezes gminy dr. Landau, wskazując na rozległą działalność jakiego Związek dla dobra biednych sierot rozwija i przyrządzałi parę parę ze strony gminy. Intenimem Związku słow. humanitarnych przemówił prezes aw. dr. Fischelberg, tłumacząc inni delegaci stowarzyszeń, o czym ogólnie sprawozdanie z działalności Związku generalny sekretarz dr. Leser.

**WYPADEK PRZY PRACY.** W fabryce skrzyń przy ul. Podgórskiej 13 podczas pracy uciął ją lewej ręki. Po opatrzeniu przez lekarza przewieziono Chwaja do szpitala.

**ZATRUCIE GAZEM ŚWIETLNYM.** Wczoraj nad ranem wzwano pogotowie ratunkowe na ul. Sebastjana 29, gdzie w kuchni uległa zatruciu gazem świeciliwym 20-letnia Maria Muchówna, służąca. Lekkarz pogotowia po przyprowadzeniu nieżywej, zmarła do przytomności, przewziwał ją do szpitala św. Łazarza.

**FALSZYWE STEMPLA.** Aresztowane Anne Weisberg (l. 28), która przybywszy do Krakowa z Sosnowca, usiłowała puścić w obieg fałszywe znaczki stemplowe. Przy aresztowaniu znaleziono większą ilość stempli. Weisbergowa odstawiono do więzienia sądowych.

**WYPADEK PODCZAS „WIANKÓW”** Leopold Kochan, pomagając pirotechnikom zapalać rakietki w czasie Wianków, został przez jedną rakietkę, która przedwcześnie eksplodowała zianiony w lewą rękę. Lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył go i skierował do szpitala.

**PIZEBIL SOBIE NOGE.** Józef Roman przebił nogę na ogrodzeniu plantacyjnym, w chwili gdy chciał przejść na ulicę. Bannemu udzielił pomocy lekarz pogotowia.

**MIEDZY SASIADKAMI.** Na ul. Wolskiej, l. 12, Jadwiga Hercylik podczas kąpieli oblała wrzącą wodą Julję Góraczykównę. Ofiarę „mili” sąsiadki opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego i przewziwał do szpitala.

**SKUTKI GRANIA W PILKE NOZNA.** W czasie zawodów w piłkę nożną klubu sportowego „Unja” w Podgórzu 18-letni Edward Rakoczy doznał złamania ręki. Lekarz pogopował po założeniu Rakocznego szyny na rękę, skierował go do szpitala.

— 0 0 0 —  
**TEATRY I KONCERYT**

**OSTATNIE WYSTĘPY M. FRENKA.** Jeszcze dość młode nazwisko Frenka detakowca się arcyzmieświarką Karla Mizelskiego Frenka i jego kapturka i lreacji kapturka Nuta w „Zeglarzu” J. Szanawskiego. Ona to koncove przedstawienia dane będą jako popularne, po cesach znionych. We czwartki i piątek popularne przedstawienia „Mayerlingu” i „Sztuby”. W sobotę wednie na scenie na tydzień w teatrze krowieckiego teatru „Piłsarska A. Birabeau. Na skowięty drodze” oparta na fraśm spotrzeźniu eś podczas urlopu letniego każdy state się troche, jak gdyby swowym, żakiem, wyszczynionym ze szkoły. Daje to autorowi asumpt do nadzwyczaj zabawnych powikłań. Pełna wzięcia komedia miała duże powodzenie w Parzys i poza Francją.

**JESZCZE ILOKO SIĘDM DNI BARATOW WYSTĘPOWAC BĘDZIE W KRAKOWIE W TEATRZE BAGATELA.** Olgierzym powodzenie wczorajszej premiery Barátowa w sztuce Niemcewicz-Danekelczy pod tytułem „Cena życia”, było w zupełności satysfakcjonującym nałożodem prędy, włożonej w przygotowanie (te świetnie) jako i tak i trzy graty Barátowa i jego zespołu. Dziś i jutro na afszu „Cena Żyćia”. We czwartek premiera „Hołd zemsty” w Barátowie, w wspaniałym dramatycznym Aktynie. Kreatorą partii w „Sęgu dramatycznym” należy do niezwykłych elokowych i przyszła się znaczenie do rozwoju folo sławy artystycznej. Ostatnio 50-letni jubileusz Szalonca Asza z powrotem odrzucił, osobliwie światu skądki Hieraćkie, zawarte w utworach zwycięskiego kandydata do nagrody Nobla i zarówek wpraw do piętych i protestów, wstrząsających w wyjątku „Wielki” który w historii tego kraju zajmie odpowiednie miejsce. Bilety do nabycia w kasie teatru od 10 do 2 i od 4 do 8/30.

**ŚWIĘTY ROSYJSKI ARTYSTYCZNY ZESPOL BABARAKOWY** z Dubrownim na czele, sąsiad chlubnie prawie w całej Europie, wystąpi w Krakowie z jedynym koncertem dziś we wteorek w Starym Teatrze.

— 0 0 0 —  
**ODCZYTY I ZEBRANIA**

**TOWARZYSTWO NEUROLOGICZNE** odbędzie we czwartek 25 km. o godzinie 7:30 wieczorem w sali wykładowej kliniki neurologiczno-psychiatrycznej (k. Kopernika 48) zwyczajne naukowe posiedzenie z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia; 2) Dr. Chłopiński: demonstracja przypadku raka i gruczniaka prostaty u królika; 3) Dr. Godolowski: demonstracja guza mózgu i odczytanych; 4) Dr. Miodełski: mechanizm odczynów białokrwych.

— 0 0 0 —  
**Z Dolni**

**POŻARY W WOJEWODZTWIE KRAKOWSKIM.** Od uderzenia piorunu spłonął dom Stefana Feila w Woli Zarzęckiej koło Myślenic. Podczas gaszenia ognia dwie osoby zostały poparzone. — W Sworowie pod Jasłem spalono się gospodarstwo Jana Bębnia. Pożar powstał od niedopalonego papierosa, poruczonego w komórze. — W Tworze pow. krzeskiego spłonęły zabudowania Fr. Kowala. Szkoda znaczna, gdyż spalony się również narzędzia rolnicze.

**STRASZNA ŚMIERĆ DZIEWCZYNY.** W Lepnie pod Nowym Sączem 17-letnia Maria Wróbel prowadząc konia z pasiwiska do stodoły została porwana przez rozszalałe zwierzę i ciągnęta przez wiejską drogę na przestrzeni 300 metrów. Gdy konia zatrzymano, znaleziono ją już tylko niezłaskotane zwłoki niesześcielęży dziewczyny owinięte postrokinem.

**NOZEM W SERCE.** W Rychtalow pod Wieliczką przyszło do bójki między 31-letnim Janem Wędrzyńskim, a 30-letnim Andrzejem Dudzikiem. Wskazywał wyprodukował Dudzikowi nóż w serce, tak że Dudzik zmarł natychmiast. Włodarczyka aresztowano.

**WSTRZASAJĄCA KATASTROFA SAMOLOTOWA.** W Poznaniu w sobotę o godz. 10:50 przed południem wydarzyła się w pobliżu lotniska na Lewicką straszną katastrofa samolotowa. W czasie ówczesnej eskadry myśliwińskiej, gdy trzy samoloty leciały w kierunku, dwa tylnie typu „Spad” zawdzieliły sobie skrzydłami na wysokości około 2 tysięcy metrów i runęły w dół. Pilot jednego z samolotów już wysokości z wysokości 25 metrów i padł ciężko ranny. W samolocie natomiast pilot drugi wysygnętego. Pilot drugiego samolotu kierował Napierala z Chodziejki samolot z aparatem i zabił się na miejscu. Oba samoloty zostały doszczętnie zrujnowane. Zaczynają należy, że obaj lotnicy mieli już niejednokrotnie wypadki samolotowe, z których jednak zdołali się wyratować skokami z spadochronem. Sp. Napierala niedawno wyszedł ze szpitala garnizonowego, gdzie leżył się po wypadku. Teraz nie zdołał już wycisnąć mimo, że przegotował sobie spadochron.

# Cud nad urną

## WYNIKI WYBORÓW W PŁOCKEM: CENTROLEW 2 MANDATY, ND 1 MANDAT, BB 2 MANDATY

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 czerwca.

Walka wyborcza o 5 mandatów w okręgu wyborczym płockim rozegrała się między 3 listami: 1, 4 i 7. Sionijści, którzy przedtem głosowali na swoją listę, ponarę, jak poprzednio żydów-ortodoksi, na listę rządową. Oprócz wszystkich żydów głosowali także na listę rządową marańscy, którzy podwładzali ostentacyjnie wyborów okazywał niezwykłą trafność.

Ostateczne wyniki wyborów przedstawiały się następująco: na listę Nr. 1 (BB) padło 48,570 głosów = 2 mandaty, na listę Nr. 4 (ND) 31,397 głosów = 1 mandat, na listę Nr. 7 (Centrolew) 49,736 głosów = 2 mandaty.

Jak z tego widać, sanacja zdołała utrzymać swój stan posiadania. Stronictwo narodowe zdobyło 1 mandat. Podczas listopadowych wyborów:

na sanację padło 42,000, a na Centrolew 63,000 głosów, zaś na listę narodowo-demokratyczną, która unieważniono 12,000 głosów.

Obliczanie głosów odbyło się w dziwny sposób. Komisja pracowały do godz. 3 nad ranem, a wyniki wyborów jednak nie ogłoszono. O godz. 9 rano zarządzoło dalsze obliczanie, poczem ogłoszono ostateczny wynik wyborów. To przeważanie obliczania głosów może być podstawą do unieważnienia wyborów, albowiem orzecznicy wyborcza nie przewiduje przeważania czynności komisji wyborczych, czyli t. zw. „godzin duchów”. Narodowi demokraci i partię Centrolew skarżą się na tenor wyborczy i na różne sztuczki, których sanacja używała, aby utrzymać swój stan posiadania. Wiśniewski z nich jest przekonaną, że przy wyborach byłoby czyste, sanacja nie otrzymałaby tych 2 mandatów.

# P. Pieracki ministrem spraw wewnętrznych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 czerwca.

W sobotę p. prezydent podpisał nominację ministra Składowskiego na 2 wiceministra spraw wojaskowych. Równocześnie podpisana została no-

minacja wiceministra Bronisława Pierackiego na stanowisko ministra spraw wewnętrznych. Generał Składowski, brzoł minister Pieracki objęły nowe stanowiska już w dniu dzisiejszym.

— 0 0 0 —

# Zwijanie przedsiębiorstw samochodowych

Z DNIEM 1 LIPCA

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 czerwca.

Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie właścicieli drożek samochodowych, na którym delegaci, biorący udział w piątkowej konferencji u ministra robót publicznych zdali relację z wyniku audyencji. Zebrani po wysłuchaniu delegatów stwierdzili jednogłośnie, że jedynie ustępstwo min. Neugebauer, rozkładające płatność podatku dro-

gowego z 4 rat kwartalnych na 12 miesięcznych, w zasadzie nie zmienia ciężkości sytuacji, a ponieważ podatek drogowy obciąża w sposób dotkliwy przedsiębiorstwa samochodowe, trzeba rozpocząć likwidację tyżch. Zebrani postanowili następnie, że jeżeli do 30 czerwca nie zostaną uzyskane ulgi, to od 1 lipca rozpocznie się likwidacja przedsiębiorstw samochodowych.

— 0 0 0 —

# Dałsza redukcja uposażeń urzędniczych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 czerwca.

Prezydent Rzeczypospolitej zainteresował się ostatnimi posunięciami rządu p. Prystora, zmierzającymi do redukcji budżetu. W sobotę p. Prystór informował p. Mościckiego o uchwałach rządu w tej sprawie. Króćka rozmowa nie zadowolona, wiodący p. Mościckiego, który zaprosił Prystora na niedzielę do Spawy. Wczoraj w Spawie odbyły się dalsze rozmowy p. prezydenta z premierem, który dziś dopiero powrócił do Warszawy.

Celem zachowania równowagi budżetowej staje się konieczne zmniejszenie sumy wydatków o 300 milionów złotych.

Zmniejszenie wydatków osiągnąć jednak jak najbardziej granicę dopuszczalną. Względ na obronę państwa nie pozwala na żadne dalsze redukcje w budżecie wojaskowym. Dalej zaś zmniejszenie budżetu szkodliwym musiałoby doprowadzić do redukcji kilku tysięcy szkół, do czego dopóki nie można. Dlatego też komisje musiałyby leć głębiej sięgnąć w budżety pozostałych resortów. Lecz nawet zmniejszenie wydatków rzeczowych i zredukowanie płac nie daje w ostatecznym wyniku cyfr, która osiągnięta być musi. Zmniejszenie zaś wydatków związanych z pracami nad uproszczeniem administracji może przynieść praktycznie wyniki dopiero po upływie pewnego czasu, niernaz po szeregu miesięcy. Tymczasem w obecnej sytuacji konieczne jest uzyskanie wyników bezwzględnych. Wobec tego pozo przeprowadzeniem restrykcji rzeczowych rząd musiał się zdecydować na zredukowanie dodatków do poborów urzędniczych, tj. dodatku stołecznego, budowlanego, morskiego oraz odczewoła kresowego i portowego.

— 0 0 0 —

# Amerykańskie moratorium dla Europy

Waszyngton, 22 czerwca. Sekretarz stanu Stimson wyraził nadzieję zmianę stanowiska Hoovera w kwestji długów wojennych następująco: „Hoovera są zdry oficjalne koła amerykańskie zainteresowane są sytuacją finansową Niemiec, prezydent Hoover starał się zdobyć autorytarytatywne informacje i prosił o nie rząd Rzeszy, wyrażając równocześnie życzenie, aby te informacje pochodziły z strony niekompetentniejszej. W odpowiedzi Hoover otrzymał list od prezidenta Hindenburga, ktępow wręcił swój poufna i nie może być ogłoszona.”

oświadczanie Hoovera z całym uznaniem i z swej strony wyraża gotowość przyjęcia propozycji. Członkowie rządu słonęli są do natychmiastowego wzięcia udziału w opracowaniu wszystkich szczegółów, aby projekt bezwzględnie przybrał kształt realne. MacDonald zauważył wręczec, że Izba nie może oczekiwać, aby w chwili obecnej udzielił w tej sprawie bliższych wyjaśnień. Interpelancja przyjeżd do wiadomości oświadczanie premiera.

Waszyngton, 22 czerwca. Sekretarz stanu Stimson oświadczył, że o ile propozycja rządu amerykańskiego ma odnieść podatany skutek, musi być przyjęta natychmiast przez wierzycieli Niemiec. Międzynarodowa konferencja nie wchodzi w ogóle w rachubę, ponieważ brak czasu na rozpatrzenie projektu Hoovera.

Parę 22 czerwca. Radykalny poseł Margaine wniósł dziś do Izby wniosek o interpellację w sprawie sytuacji, jaką wytworzyła się po ogłoszeniu propozycji Hoovera w kwestji moratorium dla długów wojennych.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTACI POWINNI  
WSZYSTCI ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

# TELEGRAMY

## ZWYCIEŚTWO OPOZYCJI W BULGARII

Sofia, 22 czerwca. W Bulgarii odbywały się wczoraj wybory do parlamentu, które mogły mieć wielkie spokoje. Według dotychczasowych wyników partia Związku posiadała zupełną porażkę tak, że co do liczby mandatów znajduje się przysposzczalnic na trzeci miejscu. Wielkie zwycięstwo uzyskał blok opozycyjny, w którego skład wchodzi stronnictwa: agrarne, demokratyczne, radykalne i liberalne, z dawnym premierem Mahnowem na czele. Drugie miejsce zdobyła niezależna partia prawy. Wzrosła także znacznie liczba głosów komunistycznych.

## AMERYKA A KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Paryz, 22 czerwca. „Oeuvre” donosi z Waszyngtonu, że w rozmowie z ambasadorom francuskim Claudem, sekretarz stanu Stimson miał oświadczyć iż Stany Zjednoczone życzą sobie, aby ogólna konferencja rozbrojeniowa doprowadziła do rzetelnego obniżenia i ograniczenia zbrojeń. Odyby przygotowanie konferencji we wszystkich najmniejszych szczegółach zapewniało wynik dodatni, to Ameryka nie czyniłaby żadnych przeszkód w przesunięciu terminu rozpoczęcia konferencji z lutego 1932 do jesieni 1932 r. Stany Zjednoczone nie chcą jednak brać na siebie odpowiedzialności za odroczenie konferencji. W razie dyskusji nad tą sprawą Ameryka gotowa jest wyrazić swe stanowisko publicznie.

## ZGON FALLIERESA

Paryz, 22 czerwca. Dawny prezydent republiki francuskiej Fallieres zmarł dziś w 90-tych roku życia. Fallieres był prezydentem od 1906 do 1913 r.

## MIEDZYNARODOWKA LITERATÓW

Haga, 22 czerwca. Rozpoczął się tu dziś dwudniowy międzynarodowy kongres Penklubów, w którym bierze udział ponad trzydziestu delegatów z 36 państw.

## „NAUTILUS”

Londyn, 22 czerwca. Łódź podwodna wyprawy Wilkusa do bieżąca północnego, „Nautilus”, holowana przez amerykański krążownik „Wyoming” przybyła dziś do wybrzeży Irlandii i zarzucała narazie kotwice przed wzajemem do portu Cork.

# PRZEGLĄD LITERACKI

„PORADNIK BIBLIJOTECZNY”. Od stycznia b. r. wychodzi „Poradnik Biblijoteczny”, miesięcznik wydawany przez Zjednoczenie Polskich Towarzystw Oświatowych, jako miesięcznik. Zadaniem nowego pisma jest informowanie biblijoteczarzy wszelkich typów bibliotek o istotnej wartości wydawnictw, zwłaszcza nowości, oraz ułatwianie wyboru książek. Administracja „Poradnika Biblijotecznego” mieści się w Zjednoczeniu polskich towarzyszów oświatowych w Warszawie, ul. Marszałkowska 153 m. 6. Prenumerata roczna wynosi 2 zł. 50 gr. Cena pojedynczego numeru 30 gr. Światło wydany czerwcowy numer zawiera oceny ostatnio wydanych książek, pisane przez wybitnych recenzentów.

## Zwiazki i zgrupowanie

ZEBRANIE KOBIET odbędzie się we wtorek 23 bm. o godzinie 7:30 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p. in 30). O punktualności i liczne przybycie uprasza komitet organizacyjny.

WEDROWNY OBÓZ KRAKOWSKICH CZERWONYCH HARCZYKI. Rada ludzka C. H. urzędu dwudniowy obóz wędrowny na trasie Ojców-Olkusz-Kraków. Informacyi udziela tow. Osiek w sekretariacie OKR PPS w Krakowie (Dunajewskiego 5) oddziennie od 7 do 8 wieczór.

WYCIĘŻKA W PIENINY. Organizacja młodzieży TUR w Nowym Sączu urzęduje czterodniowy wycieczkę w Pieniny w dniach od 27 do 30

bm. Blizszych informacyj udziela i przyjmuje zgłoszenia sekretarjat TUR w Nowym Sączu (Dom Robotniczy) do dnia 25 bm.

# REPERTUAR

## TEATR IM. I. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Zeglarz” (głoszenie występy M. Frenkla — przedsi. popularne — ceny zmniejsz.).  
Sroda: „Zeglarz” (pojednany występ M. Frenkla — przedsi. popularne — ceny zmniejsz.).  
Czwartek: „Meyrling” (przedsi. popularne — ceny zmniejsz.).

## BAGATELA

Wtorek: „Cena życia” Niemrowicza-Danzenki.  
Sroda: „Cena życia” Niemrowicza-Danzenki.

## KINOTEATRY

Apollo: „Krew na piasku”.  
Corso: „Za krew braci”.  
Promieł: „Władca Sahary”.  
Sztuka: „Łódź podwodna S 13”.  
Światłowid: „Czterech diabłów”.  
Uliczka: „Czar tang”.  
Wanda: „Ocin i Kela w Szkoci”.  
Warszawa: „Hulaj”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 23 czerwca

11.40. PAT. (158): Sygnal czasu, hejnał. 12.10. Gramofon. 13.10. Komunikat meteorologiczny. 14.50. Komunikat gospodarczy. 15.25. Odczyt z Warszawy. „POW”. 15.45: „Gwiazka lotnicza”. 16.00. Pogadanka dla chorych w szpitalach. 16.15. Gramofon. 16.45. Komunikat dla żegluzi i rybaków. 16.50. Odczyt: „O zawodzie lekarskim” — wygłosi dr. Władysław Medyński. 17.10. Felieton z Warszawy: „Prowincja warszawska”. 17.25. Gramofon. 17.35. Odczyt z Warszawy: „Owady, a ty”. 18.00. Koncert z Warszawy. 19.00. Rozmowa: komunikaty. 19.20. Odczyt: „Początki i rozwój diennikarstwa”. 19.35. Dziennik radiowy. 19.50. Operka z Warszawy: „Noc w Wenecji” Jana Straussa, komunikaty i muzyka laneousza. — o o o —

# ODJAZDY POCIAGÓW Z KRAKOWA

## ODJAZDY Z DWORCA GŁÓWNEGO.

Do Lwowa — Przemysła — Rzeszowa — Lublina — N. Zagórz — Strzyja — Krynicy — N. Sącz — przez Tarnów:

0.15 osob. Lwowa (w czasie od 1. V. do 15. X. br. prowadzi bezpośrednie wagony do Truskawca).

1.45 posp. Lwowa (Bucuresti).

4.00 posp. Krynicy przez Stróżę (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).

7.10 posp. Lwowa.

7.50 osob. Lwowa.

10.55 osob. Lwowa.

12.17 posp. Lwowa (Bucuresti).

12.25 osob. Krynicy — N. Zagórz przez Stróżę.

14.25 osob. Tarnowa tylko w soboty (bez klasy 1-szej).

15.25 osob. Lwowa (przez Dębicę, przez Stróżę — N. Zagórz).

16.25 osob. Tarnowa (kursuje w dnie robocze z wyjątkiem sobót).

17.45 posp. Lwowa (Bucuresti).

19.15 osob. Bochni (bez klasy 1-szej).

20.40 osob. Lublina przez Rozwadow.

21.25 osob. Lwowa.

23.35 osob. Krynicy — Strzyja przez Stróżę.

Do Zakopanego — Rabki — Zarytego — N. Sącz — Zywca przez Suchą.

4.15 posp. Zakopanego — Rabki — Zarytego (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).

8.15 posp. Zakopanego — Rabki — Zarytego (od 15. V. do 10. IX.).

9.50 osob. N. Sącz — Zakopanego (od 10. V. do 30. IX.).

15.35 osob. N. Sącz — Zakopanego.

17.51 osob. Zywca przez Suchą — Zwardonia (od 15. VI. do 31. VIII. (bez klasy 1-szej)).

19.40 osob. N. Sącz (bez klasy 1-szej).

23.55 osob. Zakopanego.

Do Warszawy głównej — Poznań — Bytomia — Katowic.

2.40 posp. Warszawy głównej (tylko od 6 VI. do 30. IX. 1931 r.).

5.51 posp. Katowic (Berlin).

6.48 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).

12.45 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).

18.00 posp. Katowic (Berlin).

23.10 posp. Poznań.

Do Zehrydowic — Cieszyzna — Zywca — Dziezic przez Trzebinie.

1.10 posp. Zehrydowice (Wien—Praha).

4.35 osob. Zehrydowice.

9.50 osob. Zywca przez Dziezic.

14.00 osob. Zehrydowice.

17.25 osob. Cieszyzna — Zywca przez Dziezic.

21.40 osob. Dziezic — Bytomia — przez Szczakowę.

Do Niepolomic — Wieliczki — Kocmyrzowa — Oświęcimia przez Skawinę.

4.30 mies. Niepolomic.

5.25 osob. Oświęcim przez Skawinę.

6.20 osob. Mogiły.

13.25 osob. Oświęcimia.

13.40 osob. Wieliczki.

13.50 osob. Kocmyrzowa.

14.00 osob. Niepolomic.

16.30 osob. Wieliczki.

16.44 osob. Kocmyrzowa.

20.05 osob. Wieliczki.

22.25 osob. Kr. Grzegórzek — Kocmyrzowa.

## POCIĄGI MOTOROWE.

Do Wieliczki — Kocmyrzowa.

6.32 Wieliczki.

7.55 Kocmyrzowa.

8.10, 10.07 Wieliczki.

10.20 Kocmyrzowa.

11.15, 13.02, 15.14, 18.21, 19.30 Wieliczki.

20.20 Kocmyrzowa.

21.55, 23.20 Wieliczki.

## ODJAZDY Z DWORCA ZACHONIEGO.

0.10 posp. Warszawy Gł.

0.25 osob. Warszawy Wsch.

7.00 osob. Zehrydowice.

7.45 osob. Katowice.

8.00 osob. Warszawy Gł.

11.00 osob. Bydgoszczy — Hel (od 15. VI. do 30. IX.).

13.45 osob. Katowic.

14.35 posp. Warszawy Gł.

15.25 osob. Chranzowa.

16.30 osob. Chranzowa.

19.15 osob. Trzebinia.

20.10 posp. Gdyni przez Gdańsk.

20.20 osob. Warszawy Gł.

23.45 osob. Łodzi kaliskiej.

„BRIZOLIT”  
kamień sztuczny  
i wyprawa nowoczesnych fasad  
268 gólatraza wyłącznie  
„DOMAT”  
Biuro Dostaw Materiałów Budowlanych  
Kraków, Al. J. Krasnianskiego L. 10 Tel. 142-68

KRZYWICE  
GRUZLICE  
WYCIĘCZKI  
NIE  
lewy  
witaminowo  
waporizowy  
BIOCALCOL  
KLAWE

Zygmunt Rendel  
polecą węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Telefony: Składy:  
Kraków, Załesza 14, Biura 136-11. Tel. 155-77.